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Förord

Vi vistas alla dagligen i olika landskap av olika anledningar; några av 
oss för att vi söker specifika aktiviteter, andra bara för att förflytta sig 
från en plats till en annan. Gemensamt för vistelserna är att land-
skapet påverkar oss och ger oss olika upplevelser. I projektet ”Land-
skapets upplevelsevärden” söker vi få svar på vad som är viktigt för 
människor när de vistas ute och hur utbudet är av olika typer av 
kvaliteter. Med rapporten vänder vi oss bland annat till myndigheter, 
kommuner och forskare. 

”Landskapets Upplevelsevärden” är ett gemensamt projekt för 
myndigheterna Boverket, Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, 
Skogsstyrelsen, Socialstyrelsen, Statens Folkhälsoinstitut och 
Sveriges kommuner och landsting. Dessa myndigheter har tillsam-
mans finansierat projektet, huvudsakligen med hjälp av medel 
från Miljömålsrådet. Boverket har samordnat projektet vilket har 
letts av en styrgrupp bestående av Sofie Adolfsson Jörby (Boverket) 
projektansvarig, Per Wallsten (Naturvårdsverket), Pernilla Nordström 
(Riksantikvarieämbetet), Gunnar Nordanstig (Skogsstyrelsen), 
Michael Ressner (Socialstyrelsen), och Karin Eriksson (Statens 
Folkhälsoinstitut). I styrgruppen har också Eva Hägglund från 
Sveriges kommuner och Landsting och Clas Florgård från Sveriges 
Lantbruksuniversitet i Uppsala deltagit aktivt. 

En forskargrupp under ledning av Patrik Grahn vid Sveriges Lant-
bruksuniversitet i Alnarp har tillsammans med Marianne Lindström 
från Boverket och Högskolan i Kalmar utvecklat och analyserat 
efterfrågestudien. Statistiska Centralbyrån har genomfört frekvens-
analyser. Patrik Grahn, Anna Bengtsson, Christina Axelsson Lindgren 
och Marianne Lindström har utfört statistiska beräkningar. Anna 
Bengtsson och Marianne Lindström har skrivit litteraturstudien.

En forskargrupp under ledning av Anders Lindhagen vid Sveriges 
Lantbruksuniversitet i Uppsala har utvecklat och genomfört ut-
budsstudien. Anna Ulvskog och Eric Engelbrecht deltog i arbetet.
Marianne Lindström har sammanfört de båda forskargruppernas 
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resultat samt skrivit denna rapport. Hon har även varit ansvarig 
för utveckling av Västeråsstudien och för analys av denna. Yvonne 
Götesson, Kalmar, kodade enkätsvaren från Västerås. Västeråsstudien 
genomfördes i samverkan med Västerås stad. Gunilla Åkerman och 
Jan Melander med flera från kommunen lämnade värdefulla kom-
mentarer på det enkätmaterial som användes i Västerås och Gunnar 
Lignell hjälpte till med utskick och insamling av enkäter.

Rapporten är delad i tre delar. Del 1 sammanfattar samtliga 
resultat, del 2 innehåller teoribakgrund, metod och detaljerade 
resultat från efterfråge- och utbudsstudien och del 3 omfattar 
Västeråsstudien. 

Karlskrona i maj 2007

Ines Uusmann
generaldirektör Boverket



Den Europeiska landskapskonventionen definierar landskap som 
”Ett område sådant som det uppfattas av människor och vars ka-
raktär är resultatet av påverkan av och samspel mellan naturliga 
och/eller mänskliga faktorer”1. I detta projekt har vi valt att definiera 
landskap som utemiljöer från det man stänger sin dörr och går ut i 
sin närmiljö i det lilla grönområdet, villakvarteret, kulturkvarteret el-
ler strandpromenaden till rekreationsområden för helgpromenaden 
och semestermålens mer avlägsna natur- och kulturmiljöer. Vi har 
utgått från det landskap som människor rör sig i och använder i sitt 
vardagsliv. Projektet visar inte bara att områdena finns, utan också 
att vad de innehåller är betydelsefullt för människor; vi ser alltså de 
gröna ytorna utifrån människornas perspektiv.

Varje årtionde sedan 1940-talet har svenskarna tillfrågats om sina
fritidsvanor. Dessa visar att våra rörelsemönster är konstanta, fortfa-
rande är promenader nära hemmet absolut vanligast. Vardagsgrön-
skan var det viktigaste för 60 till 70 år sedan och är det viktigaste nu. 
Av hälsoskäl är det generellt betydelsefullt att ha ett grönområde 
nära bostaden och det är också viktigt att se grönska från sina föns-
ter.

Grönstrukturfrågorna och den tätortsnära naturen är allt mer 
prioriterade på nationell nivå. I flera av regeringens 16 miljökva-
litetsmål betonas vikten av att naturen ska vara tillgänglig för 
allmänhetens rekreation. Flera myndigheter har fått uppdrag 
av regeringen och/eller har på eget initiativ ökat sina insatser. 
Boverket ska utveckla modeller och vägledning till fysisk planering 
på kommunnivå för att säkra tillgångar till bostadsnära natur. 
Naturvårdsverket kommer att utveckla sitt arbete med tätortsnära 
naturfrågor, bland annat genom att ta fram instrument för att stärka 
dessa frågor. Riksantikvarieämbetet arbetar med implementering av 
den Europeiska Landskapskonventionen. De har också tagit fram en 
strategi för landskap där man eftersträvar en helhetssyn på miljöns 
historiska dimension. Skogsstyrelsen har tagit fram sektorsmål om 
skötsel av tätortsnära skogar och indikatorer för att följa upp målen. 
Både Socialstyrelsen och Statens Folkhälsoinstitut lyfter behovet av 
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grönområden för att främja människors hälsa. Flera av de elva folk-
hälsomålen har kopplingar till en trygg och säker utemiljö, liksom till 
hälsa och fysisk aktivitet. 

Många kommuner arbetar strukturerat med sina gröna områden 
för att bevara och utveckla dem. Men det finns reella hot, som t.ex. 
förtätning, mot bostadsnära grönområden där den kunskap som 
denna rapport förmedlar kan vara en hjälp för att få bästa möjliga 
resultat av  utveckling och förvaltning av såväl bebyggelsen som de 
gröna områdena. Rapporten kan vara ett stöd i diskussioner om 
utvecklingen av utemiljöerna och den kan bidra till att förtätningen 
sker med insikt och att nya skötselmetoder anammas. Vid diskussio-
ner om förtätning bör såväl tillgången till befintlig infrastruktur som 
värdena för folkhälsan genom tillgången till gröna områden värderas 
positivt. 

Rapporten har två perspektiv, det ena är att ta fram förslag till 
indikatorer för uppföljning och utvärdering, och det andra är att ge 
underlag till planering, skötsel och förvaltning. Indikatorerna som 
föreslås i rapporten kan också användas som en ingång till vad man 
behöver tänka på vid planering, utveckling och skötsel av grön-, 
natur- och kulturområden. På nationell nivå kan vi följa upp utveck-
lingen genom stickprov, genom att välja några olika typer av tätorter 
och se hur indikatorerna utvecklas i dessa.

Rapporten är också ett underlag att använda i arbetet med att 
vidareutveckla metoder för planering av den tätortsnära naturen. 
Den ger ett bra underlagsmaterial av en god vetenskaplig kvalitet, 
men det finns fortfarande behov av vidareutveckling för att resulta-
ten generellt ska bli ska praktiskt användbara.

Redan nu kan metoden att studera efterfrågan och kartlägga vilka 
upplevelsevärden som präglar olika områden användas av enskilda 
kommuner för att få veta vad de egna invånarna prioriterar och vilka 
typer av värden och områden som finns i kommunen. Med hjälp av 
metoden kan man se vad som saknas. Det finns ofta parker, men det 
är inte specifikt parker många vill ha. Grönområdena ska dessutom 
innehålla vissa kvaliteter. Vilka dessa är visas tydligt i rapporten. 
Värdena ska finnas nära bostäderna. Rapportens resultat och förslag 
till indikatorer är hjälpmedel för kommunerna att planera och 
förvalta sina områden utifrån de värden som är viktiga för invånare 
och besökare.

Genom projektet har arbetet med att se på landskapet utifrån 
olika infallsvinklar och med olika perspektiv kommit en lång bit på 
väg. Flera myndigheter arbetar nu och framöver från en gemensam 
grund.



Läsanvisning
Denna rapport består av tre delar. 
Del 1 sammanfattar samtliga resultat. Först ges en bakgrund till och 
beskrivning av projektet. Därefter följer en överblick och samman-
ställning av de viktigaste resultaten i efterfråge- och utbudsstudien. 
Där ges också förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevär-
den och en diskussion om de övergripande resultaten samt förslag 
till fortsatta studier och förslag till åtgärder. Denna del kan läsas 
självständigt. 

För fördjupning finns sedan de följande två delarna    
Del 2 omfattar en översikt av den forskning som finns om upplevel-
ser av natur- och kulturvärden. Därpå följer en förklaring av den 
metod som har använts i undersökningen mer detaljerat. Sedan 
redovisas resultaten från efterfrågestudien respektive utbudsstudien. 

Del 3 omfattar en djupstudie i Västerås kommun. I Västeråsstudien 
testas den framtagna modellen.

Del 2 och Del 3 finns som PDF-filer på Boverkets webbsida             
www.boverket.se 
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Många söker sig utomhus och har landskapet som bas för olika 
aktiviteter. Andra kan nyttja landskapet för enbart förflyttning 
från en plats till en annan t.ex. till och från arbetet. En gemensam 
nämnare för dem som använder landskapet för aktiviteter är att 
man söker upplevelser, ibland i kombination med något annat. Ofta 
besöker man många landskapstyper under en och samma utflykt. I 
de dagliga utevistelserna söker man sig helst till områden som kan 
ge variation och återhämtning. Olika landskap ger olika upplevelser. 
Vissa upplevelser är viktigare för människors välbefinnande än 
andra. 

Den Europeiska landskapskonventionen definierar landskap 
som ”Ett område sådant som det uppfattas av människor och vars 
karaktär är resultatet av påverkan av och samspel mellan naturliga 

Bakgrund

Upplevelsevärden i landskapet nära bostaden respektive i en miljö som ligger långt borta. 
Foto: Bo Adolfsson och Sofie Adolfsson Jörby  
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och/eller mänskliga faktorer”2. I detta projekt har vi valt att definiera 
landskap som utemiljöer från det man stänger sin dörr och går ut i 
sin närmiljö i det lilla grönområdet, villakvarteret, kulturkvarteret 
eller strandpromenaden till rekreationsområden för helgpromena-
den och semestermålens mer avlägsna natur- och kulturmiljöer. Vi 
fokuserar i huvudsak på vardagsrekreation, d.v.s. upplevelser och 
aktiviteter i närheten av bostaden. Ett av syftena med projektet är att 
tydliggöra upplevelsevärden så att man tar hänsyn till dem i arbetet 
med miljökvalitetsmålen och folkhälsomålen.

Riksdagen har fastställt 16 miljökvalitetsmål3 vilka visar på ekolo-
gisk och miljömässig hållbar utveckling. Miljökvalitetsmålen ska vara 
riktmärken för allt svenskt miljöarbete, oavsett var och av vem det 
bedrivs. Till miljömålsarbetet hör förutom de 16 miljökvalitetsmålen 
tre övergripande frågor: Kulturmiljön, Människors hälsa och Fysisk 
planering och hushållning med mark och vatten samt byggnader. 
Dessa frågor har alla stark anknytning till landskap, natur- och 
kulturmiljö. 

Åtta av miljökvalitetsmålen har flera kopplingar till landskapet och 
människors upplevelser och behov. Dessa mål är ”Levande sjöar och 
vattendrag”, ”Myllrande våtmarker”, ”Hav i balans samt levande kust 
och skärgård”, ”Storslagen fjällmiljö”, ”Levande skogar”, ”Ett rikt od-
lingslandskap”, ”God bebyggd miljö” samt ”Ett rikt växt- och djurliv”. 
I miljökvalitetsmålet ”Hav i balans samt levande kust och skärgård” 
står bl.a. ”Kust och skärgård ska ha en hög grad av biologisk mång-
fald, upplevelsevärden samt natur och kulturvärden”. I miljömålet 
om Levande skogar står: ”Skogens och skogsmarkens värde för biolo-
gisk produktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mång-
falden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas”. 
Ett mål med God bebyggd miljö är att i ett generationsperspektiv 
uppnå ”Boende och fritidsmiljön, samt så långt möjligt arbetsmiljön, 
uppfyller samhällets krav på gestaltning, frihet från buller, tillgång på 
solljus, rent vatten och ren luft”4. I det sextonde miljökvalitetsmålet 
om biologisk mångfald lyfter regeringen fram att människor ska ha 
tillgång till natur- och kulturmiljöer med ett rikt växt- och djurliv, så 
att det bidrar till en god folkhälsa5.

Utemiljön och människors möjligheter att tillgodogöra sig denna 
är viktig i folkhälsoarbetet. Riksdagen fastställde år 2003 mål för 
folkhälsan. Av de elva målen är följande relevanta för denna studie: 
”Ekonomisk och social trygghet”, ”Sunda och säkra miljöer och 
produkter” och ”Ökad fysisk aktivitet”6. Samtliga betonar närmiljöns 
betydelse för folkhälsan. Frågan om kulturens betydelse för män-
niskans känsla av identitet, samhörighet och välbefinnande och i 
förlängningen hälsa bör utvecklas ytterligare7. 

I många av dessa mål finns alltså skrivningar om vikten av att 
naturen är tillgänglig för allmänhetens rekreation. Men när de 
bryts ner på operativa mätbara delmål faller dock rekreations- och 
friluftslivsvärdena bort. Detta beror sannolikt på att det är svårt att 
objektivt mäta dessa värden. För att styra arbetet med att uppnå 
målen behövs olika uppföljningssystem. 
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Människors upplevelser av landskapet
Människor är beroende av naturen på många sätt. Naturen ger både 
försörjning och upplevelser. Vi påverkar naturen dagligen mer eller 
mindre genom våra handlingar. Människor besöker naturen av olika 
anledningar, t.ex. för skönhetsupplevelser och för att njuta eller för 
rekreation (lugn och ro, återhämtning)8. I landskapet kan man också 
utöva fritidsaktiviteter (t.ex. idrott, fågelskådning, kulturaktiviteter) 
eller arbeta (jord- och skogsbruk). Kulturupplevelser, som t.ex. att 
besöka kulturhistoriska sevärdheter, kan ge både välbefinnande och 
rekreation. Människors natursyn visar hur man på ett djupare plan 
värderar naturen, t.ex. om man anser att naturen är till för män-
niskans skull, om natur och människa samspelar eller om man anser 
att naturen har ett eget värde (se Fördjupning 1). Natursynen är olika 
i olika kulturer9. I globala dokument betonas det viktiga i att värna 
naturen med tanke på kommande generationer10. Vi har ansvar för 
hur vi handlar idag eftersom kommande generationer är beroende 
av oss. Hur långt in i framtiden kan människan tänka? En del fors-
kare föreslår att man bör tänka sju generationer framåt11.  

Positiva upplevelser av natur påverkar hälsa och välbefinnande12  

Förståelsen för hur natur- och kulturupplevelser påverkar människor 
samt kunskap om vilka kvaliteter i landskapet som människor tycker 
är viktiga, kan underlätta bevarandet och utvecklingen av befintliga 
natur-, och kulturområden och planeringen för och av framtida 
natur- och kulturmiljöer. 

	 Fördjupning	1	-	Natursyn
Ekocentrisk natursyn 
Naturen har ett eget värde oberoende av människan
Antropocentrisk natursyn 
Naturen värderas utifrån människans utgångspunkter
Social-altruistisk natursyn 
Det finns samspel mellan människa och natur. Alla individer har möj-
lighet att ta del av naturen och samspelet mellan människa och natur 
är viktigt13. 

Bakgrund
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Projektet kombinerar utbudet av natur- och kulturpräglade områden 
med människors efterfrågan. Det vill bidra till att besvara svåra men 
mycket viktiga frågor: 
- Kan natur- och kulturupplevelser, hälsa och trivsel, kopplas sam-  
 man med ekologiska förutsättningar? 
- Hur kan man långsiktigt planera för, bevara och utveckla en
 natur- och kulturmiljö som människor efterfrågar där så att 
 sociala, kulturella, ekologiska och ekonomiska intressen kan 
 samverka? 

I projektet ingår en internationell litteraturstudie, en nationell efter-
frågestudie, en utbudsstudie i sju valda kommuner och en djupstu-
die i Västerås kommun. 

I projektet kartlades och analyserades närhet till elva utvalda om-
rådestyper där kvaliteter som natur- eller kulturpräglade områden i 
nära anslutning till bostaden undersöktes. Vanliga utevistelser som 
deltagande i olika aktiviteter analyserades, där bakgrundsfaktorer 
som kön, ålder, boendemiljö, hälsotillstånd m.m. vägdes in. 

Elva olika typer av grön- och naturområden samt kulturpräglade 
områden valdes ut för att representera utbudet för utevistelser (se 
Faktaruta 1). Klassificeringen av de olika typerna gjordes primärt 
utifrån möjligheterna att identifiera dem på Gröna kartan (skala 
1:50 000). Dessa områdestyper kartlades sedan i sju pilotkommuner: 
Lund, Varberg, Nybro, Haninge, Västerås, Sundsvall och Vilhelmina. 

	 Faktaruta	1
De elva karterbara områdestyperna som valdes ut för studien
• Mindre park eller grönyta
• Större park eller trädgårdsanläggning 
• Stadskvarter med kulturhistoriska upplevelsevärden 
• Villaområde eller annat bostadsområde med stor andel växtlighet 
• Naturområde med anläggningar för friluftslivet, t.ex.
  parkeringsplats, uppmärkta spår eller eldplats

Projektet 
”Landskapets upplevelsevärden”
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• Naturområde utan anläggningar för friluftsliv 
• Kulturhistoriska sevärdheter/platser, skyltade fornlämningar eller liknande 
• Badplats vid sjö eller hav 
• Öppet vatten (tillgängligt med båt) 
• Havsstrand eller skärgårdsområde 
• Fjällnatur 

Huvudsakliga frågeställningar
- Vilket avstånd har man till olika grön-, natur- och kulturpräglade 

områden? 
- Vilka områden besöker man och hur ofta? 
- Vilka kvaliteter efterfrågar människor i grönområden nära sin 

bostad, arbetsplats eller skola? 
- Vilka aktiviteter genomförs när man besöker ett område - rekrea-

tion, socialt umgänge, motion? 
- Vilka effekter har olika natur- och kulturupplevelser på hälsan? 
- Prioriterar människor som bor i stadsmiljöer andra kvaliteter i 

närmiljön än de som bor längre från stadskärnan?  
- Vilka hinder upplever människor för att utöva rekreation?
- Vilket utbud av upplevelsevärden finns i kommunerna? 
- Vilka av de elva områdestyperna som är beskrivna i utbudsstudien 

finns i de sju pilotkommunerna? 
- Vilka av dessa områdestyper är lätta att kartera? 
- Vilket material finns i kommunerna för att identifiera upplevelse-
 värden? 
- Innehåller de områdestyper som finns i kommunerna de kvaliteter
 som människor efterfrågar? 
- Hur ska utbuds- och efterfrågestudierna kunna följas upp? 
- Vilka indikatorer är relevanta för att kunna avläsa förändringar   
 över tid? 



17

Studien om landskapets upplevelsevärden är ett led i uppföljningen 
av arbetet med miljökvalitetsmålen och folkhälsomålen. Syftet är 
att tydliggöra upplevelsevärden så att dessa beaktas bättre i uppfölj-
ningsarbetet, i planerings- och utvecklingsarbetet. I den nationella 
enkätstudien undersöktes vilka kvaliteter människor vill ha i elva 
olika typer av grön-, natur- och kulturpräglade områden. Hur nära 
de svarande bodde dessa områden, hur ofta de besökte dem och vad 
de gjorde vid besöken analyserades också. Utbudet av områdena 
kartlades i de valda sju kommunerna. Kartläggningen gjordes genom 
intervjuer med kommunrepresentanter och personer kunniga i GIS 
(Geographical Information Systems). 

Samtliga resultat som redovisas i rapporten är statistiskt säker-
ställda. Analysen fokuserar i huvudsak på vardagsrekreation, d.v.s. 
den miljö man har i närheten av sin bostad. (En detaljerad beskriv-
ning av litteraturstudien, efterfrågestudien, utbudsstudien och av 
djupstudien i Västerås ges i del 2 och 3.)

Indikatorn Välbefinnande
I efterfrågestudien analyserades närhet till de olika områdestyperna, 
hur ofta områdena besöktes, vilka kvaliteter människor ville att de 
skulle innehålla, samt vilka aktiviteter som utfördes. För att kunna få 
en uppfattning om vilka miljöer människor prioriterade i sin närhet 
skickades en enkät ut till 2 000 personer i landet. De 1 325 personer 
som svarade på den fick bl.a. prioritera 35 olika kvaliteter som de 
tyckte var viktiga att ha i närheten av sin bostad, arbetsplats eller 
skola. Resultaten av enkätundersökningen visade att det finns ett 
behov av ostörda, naturpräglade områden där man har möjlighet att 
återhämta sig i en vacker natur, fascineras, och kan vara trygg och 
känna lugn och ro. De 15 viktigaste kvaliteterna nedan är rangordna-
de efter medelvärde. Mer än tre fjärdedelar av de svarande ansåg att 
det var mycket viktigt att grön-, natur- och kulturpräglade områden 

Förslag till indikatorer för landskapets 
upplevelsevärden
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i närheten av bostaden, arbetsplatsen eller skolan innehöll dessa 
kvaliteter (se Faktaruta 2). 

	 Faktaruta	2	
De 15 kvaliteter som de svarande tyckte var viktigast att ha i grön-
området i närheten av bostaden, arbetsplatsen eller skolan
(rangordning efter medelvärden)
Vackert
Möjlighet att bli uppiggad och bättre till mods
Möjlighet att bli lugnad och avspänd som motvikt till arbetet
Att det är städat
Trygg och säker miljö
Fritt från buller
Växter och djur i naturlig miljö
Möjlighet att hålla sig i trim och att vara frisk
Naturartat område
Lugn och fridfull karaktär
Trädrikt
Ostördhet
Variationsrik miljö
Stort och fritt
Park med gräsmattor

Av ovanstående 15 kvaliteter ansåg 73 till 89 procent av de svarande 
att dessa var mycket viktiga att ha i närheten av sin bostad. En 
vacker natur där man kan koppla av, bli lugnad och känna sig ostörd 
och som är fri från buller samt trygg och säker var högt prioriterad. 
Området i närheten av bostaden, arbetsplatsen eller skolan skulle 
också vara städat och det skulle innehålla en variation av växter och 
djur samtidigt som man ville uppleva en viss frihet.

Mellan 56 och 73 procent ansåg att följande kvaliteter var viktiga 
att ha i närheten av bostaden, arbetsplatsen eller skolan: Utsikter, 
vilda smådjur som ekorre, kanin, hare, räv eller rådjur. Många tyckte 
också att området skulle vara rikt på fåglar och insekter och ha en 
orörd och öppen karaktär. De tillfrågade uppskattade också dammar, 
kanaler och bäckar, väg- och stiglösa områden samt kulturmiljöer 
och ålderdomliga miljöer.  Belysning, toaletter, skyltar om områdets 
natur och kultur samt parker med prydnadsväxter t.ex. rosor var 
också ganska uppskattat. 

Betydligt lägre prioriterades motionsspår, rast- och sittplatser, 
parker med lekredskap, fontäner, bollplaner och statyer. Mellan 
22 och 55 procent tyckte att de kvaliteterna var ganska viktiga att 
ha i grönområdet nära bostaden. Detta innebär att många av de 
svarande inte särskilt prioriterade service- och parkmiljöer med t.ex. 
belysning, skyltar, bänkar, toaletter, lekredskap, fontäner, bollpla-
ner och statyer i sin närmiljö. Service var dock något viktigare för 
personer som bodde i närheten av stadskvarter och parkmiljöer. 
Lekredskap och bollplaner var något viktigare för boende nära 
villaområden. Rast- och sittplatser uppskattades dessutom mer av 
äldre än av yngre. 
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Upplevelsevärden
Genom faktoranalys delades de femton kvaliteterna i fyra grupper. 
Välbefinnandet består av de fyra upplevelsevärdena: ostördhet i en 
variationsrik miljö, naturpräglad miljö, möjligheter till återhämtning 
och trygghet i en välskött miljö. Dessa upplevelsevärden har starka 
samband med varandra, vilket indikerar att en naturpräglad, en 
bullerfri och variationsrik miljö ger möjligheter till återhämtning och 
i viss mån en ökad känsla av trygghet. De femton mest efterfrågade 
kvaliteterna från efterfrågestudien bildar tillsammans indikatorn 
Välbefinnande (se Faktarutorna 2 och 3). Målet är att inom 300 m 
från sin bostad ska alla ha ett naturpräglat område där individen 
bland annat kan uppleva lugn och ro, ostördhet och avkoppling.
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Ostördhet, Stort och fritt, Fritt från buller,
Variationsrik miljö, Vackert 

Trädrikt, Växter och djur i naturlig miljö, Na-
turartat område, Lugn och fridfull karaktär

Möjlighet att bli uppiggad och bättre till 
mods,Möjlighet att bli lugnad och avspänd, 
Möjlighet att hålla sig i trim och att vara frisk

Park med gräsmattor, Att det är städat, 
Trygg och säker miljö

1. Ostördhet i en variations-  
     rik miljö

2. Naturpräglad miljö

3. Möjlighet till åter-
     hämtning

�. Trygghet i en välskött 
     miljö

Faktaruta	3
 
  Upplevelsevärden      Kvaliteter inom upplevelsevärdena

Ostördhet i en variationsrik miljö. 
Foton: Yvonne Götesson och Anders Adolfsson.

Upplevelsevärde 1: Ostördhet i en variationsrik miljö innehåller 
kvaliteterna: Ostördhet, Stort och fritt, Fritt från buller, Variationsrik 
miljö, Vackert. 

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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Upplevelsevärde 2:  Naturpräglad miljö innehåller kvaliteterna: 
Trädrikt, Växter och djur i naturlig miljö, Naturartat område, Lugn 
och fridfull karaktär.

Upplevelsevärde 3: Möjlighet till återhämtning innehåller kvalite-
terna: Möjlighet att bli uppiggad och bättre till mods, Möjlighet att 
bli lugnad och avspänd som motvikt till arbetet och Möjlighet att 
hålla sig i trim och att vara frisk.

Naturpräglad miljö. 
Foto: Anders Adolfsson.  

Möjlighet till återhämtning. 
Foto: Anders Adolfsson och Ulrika Åkerlund.
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Upplevelsevärde 4: Trygghet i en välskött miljö innehåller kvalite-
terna: Trygg och säker miljö, Att det är städat, Park med gräsmattor. 

Trygghet i en välskött miljö. 
Foto: Marianne Nilsson och Ulrika Åkerlund. 

Sambandsanalyser mellan välbefinnandet och de separata upple-
velsevärdena om ostördhet, naturpräglad miljö, återhämtning 
och trygghet genomfördes. Sambandet mellan välbefinnande och 
ostördhet var starkast. Ostördhet innehåller fem viktiga kvaliteter 
och dessa kvaliteter hade ett nära samband med varandra. Därefter 
kommer naturpräglad miljö följt av återhämtning och trygghet (se 
Faktaruta 4).  

	 Faktaruta	4
Samband mellan välbefinnande och upplevelsevärden  (1.0 = fullständigt 
samband)*
   Ostördhet    Natupräglad    Återhämtning Trygghet
         miljö
  
Välbefinnande         0.87             0.80            0.73         0.63

*Samtliga korrelationsvärden (Pearson’s r korrelation) som visas i Faktaruta � har en 
signifikansnivå med ett p-värde mindre än .01, d.v.s. sambandet mellan välbefinnan-
de och de olika upplevelsevärdena var starkt. Särskilt starkt samband finns mellan 
ostördhet och en naturpräglad miljö. 

Indikatorn Välbefinnande (andel av befolkningen som har högst 300 
m från sin bostad till ett naturpräglat område som får individen att 
må bra till kropp och själ) föreslås på både nationell och lokal nivå. 
Det underlag man behöver för att mäta välbefinnande kan vara 

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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inventering av grönområden och andra områdestyper med avseende 
på de fysiska kvaliteter, som denna studie visar att människor efter-
frågar för att få lugn och ro och känna välbefinnande. Underlaget 
kan eventuellt kompletteras med att kommunen (eller annan) gör 
egna attitydundersökningar, där man undersöker upplevda kvalite-
ter inom olika avstånd från bostaden.

Indikatorn Närhet
Efterfrågestudien visade att fler än två tredjedelar av de personer 
som svarat på enkäten hade tillgång till ”mindre park eller grönyta” 
inom 300 m från sin bostad. Avståndet till mindre park eller grönytor 
var inte kopplat till någon särskild bostadsform. Resultatet indikerar 
att mindre parker och grönytor finns lite överallt både i staden och 
på landsbygden. Detta är tydligt i pilotkommunerna, vilka var olika 
stora och ändå hade gott om mindre parker, (Faktarutorna 5 och 7). 

De svarande gavs utrymme att göra egna tolkningar, eftersom 
varken mindre park eller grönyta eller övriga områden var specifi-
cerade i frågan. Vissa kanske uppfattade det som en park med t.ex. 
rosor medan andra uppfattade begreppet som en gräsmatta eller ett 
skogsområde. Människor i olika delar av landet kan också ha uppfat-
tat en ”mindre park eller grönyta” olika beroende på att landskapet 
ser olika ut. För att få ett bättre underlag vid planering, utveckling 
och skötsel av grönområden är det viktigt att ta reda på vad männis-
kor lägger in i begreppet ”mindre park eller grönyta”. 

Lite över hälften av de svarande hade ett villaområde med hög 
andel växtlighet inom 300 m från bostaden, se Faktaruta 5. Detta 
resultat stämmer överens med utbudet i de sju pilotkommunerna. 
Det fanns riklig tillgång på ”villaområden med hög andel växtlighet” 
i samtliga pilotkommuner, Faktaruta 7. 

Mindre park. 
Foto Maj Almén och Yvonne Götesson.
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	 Faktaruta	5		
Områdestyper
Antal personer boende inom 100 resp. 
300 m från följande områdestyper   

Mindre park eller grönyta  �1 7�
Större park eller  trädgårdsanläggning 15 30
Stadskvarter med kulturhistoriska 
    upplevelsevärden     3    �
Villaområde eller annat bostadsområde 
    med stor andel växtlighet  3� 53
Naturområde med anläggningar för 
    friluftslivet, t.ex. parkeringsplats,     � 1�
    uppmärkta spår eller eldplats
Naturområde utan anläggningar för 
    friluftsliv  2� 3�
Kulturhistoriska sevärdheter/platser, 
    skyltade fornlämningar eller liknande     3    �
Badplats vid sjö eller hav     5 13
Öppet vatten (tillgängligt med båt)     7 1�
Havsstrand eller skärgårdsområde     2    5
Fjällnatur     0    0 

Fler än en tredjedel av dem som svarade på enkätstudien hade till-
gång till ett ”naturområde utan anläggningar för friluftsliv” inom 300 
m (se Faktaruta 5). Ett naturområde utan anläggningar kan tolkas 
på många sätt. Det kan vara ett strövområde i skogen, men också ett 
friluftsområde där man bl.a. kan promenera eller motionera. Natur-
områden utan anläggningar för friluftsliv fanns det också rikligt av i 
pilotkommunerna, dock långt ifrån stadskärnan i Lund och Varberg. 

Andel boende 
inom 0-100 m 
i procent

Andel boende 
inom 0-300 m 
i procent

Naturområden utan anläggningar? 
Foto: Anders Adolfsson och Marianne Nilsson.

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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Målet är att alla ska inom 300 m från sin bostad ha minst fyra av de 
elva områdestyperna.

Trettio procent hade en större park inom 300 meters avstånd från 
bostaden. 

Större parker och trädgårdsanläggningar. 
Foto: Anders Adolfsson och Yvonne Götesson.

Flera av områdestyperna låg ganska långt från bostaden som t.ex. 
naturområde med anläggningar för friluftslivet. Endast 16 procent 
bodde inom 300 m från en sådan anläggning. 

Naturområde med anläggningar som t.ex. kan vara en vintersportanläggning. 
Foto: Marianne Lindström.
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Övriga områden som t.ex. kulturhistoriska sevärdheter, badplatser, 
öppet vatten, havsstrand och fjällmiljö hade människor betydligt 
längre till. Endast ett fåtal personer av dem som deltog i undersök-
ningen bodde i närheten av sådana miljöer.

Badplats, sjö eller öppet vatten och fjällmiljö 
Foto: Britt-Louise Morell och Marianne Lindström..

Exempel på kulturhistoriska sevärdheter. 
Foton: Anders Adolfsson och Karlskrona turistbyrå.

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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Det finns rikligt med parker och villaområden i de flesta av 
pilotkommunerna. Naturområden med och utan anläggningar finns 
också i de flesta av kommunerna. Tillgång till öppet vatten saknas i 
Lund, men finns rikligt i Varberg, Västerås och Vilhelmina. Fjällnatur 
finns endast i Vilhelmina.

Efterfrågestudien visade att boende i förort upplevde att de inte 
hade nära till någon av de elva områdestyperna. Det kan vara upp-
levelsen av att man har långt till områdena som man har uppgivit 
i sina svar och inte det faktiska avståndet. En djupare studie av 
förortsbors upplevelser av grön-, natur- och kulturpräglade områden 
skulle kanske kunna ge förklaringar till detta resultat. Stockholms 
läns Landstings Regionplane- och trafikkontor14 undersökte 2001 
upplevelsevärden i Stockholm. Dessa erfarenheter skulle kunna an-
vändas och fördjupas. Andra studier visar också att förortsbor, som 
bodde nära grönområden upplevde att de hade långt dit, medan 
personer boende inne i staden, som hade långt till grönområden, 
upplevde att de hade nära till dessa 15. 

Närhet och välbefinnande
Närheten till de presenterade elva områdestyperna har betydelse för 
vilka kvaliteter man prioriterar och för vilka aktiviteter man utför. 
Olika kvaliteter prioriterades beroende på vilken typ av område man 

Utbudet av grön-, natur-, och kulturpräglade områden kartlades i 
de sju pilotkommunerna: Lund, Varberg, Nybro, Haninge, Västerås, 
Sundsvall och Vilhelmina. Syftet med utbudsstudien var att få fram 
en metod så att man kan identifiera de elva olika områdestyperna. 
Studien visade också fördelningen av områdestyper i kommuner 
med olika förutsättningar, se Faktaruta 6. 

		Faktaruta	6

Kommun           Antal  Landskapstyper Region
                          inv 
 
Lund 100 �02 Samlad större tätort, odlings- Skåne   
   landskap, slätt, skog 
Varberg 53 3�� Samlad medelstor tätort, hav,  Västkusten
   odlingslandskap, skog 
Nybro 1� �71 Liten tätort, skog, odlingslandskap Sydsvensk
    skogsbygd
Haninge 70 �02 Storstadsnära tätort, skog, skär- Storstad
    gård, odlingslandskap 
Västerås 130 000 Stor tätort, större  insjö,skog,  Mälardalen
   odlingslandskap 
Sundsvall �3 252 Medelstor tätort, skog, älv, Botten- Norrlandskusten  
   havet, skärgård, odlingslandskap 
Vilhelmina 7 �55 Liten tätort, skog, fjäll, insjö Norrlands inland

På nästa sida visas en sammanställning av förekomsten av grön-, 
natur- och kulturpräglade områden i de sju pilotkommunerna. 
Naturen i de sju pilotkommunerna är mycket varierad, från anlagda 
parker till fjällnatur.
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	 Faktaruta	7	
Förekomst av de elva områdestyperna i pilotkommunerna

Områdestyper Lund Varberg Nybro Haninge Västerås Sundsvall Vilhelmina
   100 �02 inv 53 3�� inv 1� �71 inv 70 �02 inv 130 000 inv �3 252 inv 7 �55 inv

Mindre park eller grönyta Rikligt Rikligt Finns Rikligt Rikligt Finns Endast 
            enstaka
Större park eller träd-
gårdsanläggning  Rikligt Rikligt Finns Finns Rikligt Rikligt Finns

Stadskvarter med kultur- Rikligt Rikligt Saknas Saknas Finns Finns Finns
historiska upplevelse- 
värden

Villaområde eller annat  Rikligt Rikligt Rikligt Rikligt Rikligt Rikligt Rikligt
bostadsområde med  
stor andel växtlighet
 
Naturområde med an- Finns men Finns Finns Finns Rikligt Rikligt Finns 
läggningar för  långt från  Rikligt
friluftslivet  stads-  långt från 
    kärnan stads-
     kärnan
 
Naturområde utan an- Finns, men Finns, Rikligt Rikligt Finns Rikligt Rikligt
läggningar för friluftslivet  långt från Rikligt
   stadsk-  långt från
    kärnan stads-
     kärnan 

Kulturhistoriska sevärd-
heter/platser, skyltade  Rikligt Rikligt Endast  Finns Finns Endast  Endast 
fornlämningar eller      enstaka    enstaka enstaka
liknande
 
Badplats vid hav eller sjö Endast  Rikligt Finns Finns rik-  Finns Rikligt Endast
   enstaka,     ligt långt    enstaka
    långt bort    bort från 
        stads-
        kärnan
  
Öppet vatten (tillgängligt  Saknas Rikligt Finns Finns, rik- Rikligt Finns Rikligt
med båt eller kanot)      ligt långt 
        från stads-
        kärnan 

Havsstrand eller - Saknas Rikligt Saknas Finns, rik- Rikligt Finns Saknas
skärgårdsområde      ligt långt 
        från stads-
        kärnan 

Fjällnatur Saknas Saknas Saknas Saknas Saknas Saknas Rikligt

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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bodde nära. Resultatet tyder på att ju närmare man bor grön-, natur- 
eller kulturpräglade områden desto viktigare är det att miljöerna är 
ostörda och naturpräglade. Mindre viktiga kvaliteter i närmiljön var 
servicefunktioner som t.ex. belysning, toaletter, skyltar, motionsspår 
och rastplatser. Lägst prioriterades parkmiljöer med lekredskap, 
fontäner, bollplaner och statyer. Ovanstående prioritering kan i viss 
mån bero på att medelåldern bland dem som svarade var hög och att 
de flesta hade vuxna barn. 

Analysen visade att andelen barnfamiljer som bodde i eller nära 
villaområde med hög andel växtlighet var högre än i de andra områ-
dena. De som bodde nära ett villaområde prioriterade parkmiljöer 
med lekredskap och bollplaner högre än de andra. Motionsspår och 
bollplaner uppskattades mer av dem som bodde nära naturområde 
med anläggningar än av övriga. Äldre personer ville hellre ha många 
rast- och sittplatser, belysning och toaletter än yngre. Resultatet 
visade att iordningsställda parker med t.ex. statyer och fontäner inte 
är lika viktiga som naturpräglade miljöer.

Flera av de kvaliteter som presenterades i efterfrågeenkäten var 
endast benämnda med ett ord. De som har svarat kan därmed ha 
gett uttryck för många olika tolkningar av t.ex. begreppet ”naturartat 
område”. 

Den biologiska mångfalden var särskilt viktig för boende inom 100 
m från parker, från naturområden utan anläggningar eller badplats 
och öppet vatten. I flera av miljömålen står att ”kulturmiljövärden 
och sociala värden ska värnas och att hänsyn ska tas till den bio-
logiska mångfalden”16. Sedan 2004 har riksdagen också fastställt 
ett särskilt miljökvalitetsmål för den biologiska mångfalden17. 
Upplevelsen av växter och djur18 i sin naturliga miljö ger välbefin-

Vad menar man med ett naturartat område? Är det ett område som är helt orört eller 
är det ett område som människan har gjort tillgängligt för t.ex. promenader? 
Foto:  Anders Adolfsson och  Marianne Lindström 
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nande. Vilt växande blommor prioriteras ofta högt i jämförelse med 
t.ex. planterade växter och nyttoväxter och fåglar uppskattas mycket 
högt om man jämför med andra mindre djur. Ju närmare man bor 
ett naturpräglat område desto högre välbefinnande känner man. 
Forskning visar att gränsen för närhet är cirka 300 m. Bor man längre 
bort än så, ökar upplevelsen av stress markant19. Enligt efterfråge-
enkäten har många människor flyttat från mindre till större orter 
under sin levnad och detta kan också medföra ett ökat behov av fler 
naturpräglade områden inne i staden. 

Mycket viktigt för välbefinnandet var en bullerfri miljö. Därför 
finns det ett stort behov av tysta miljöer i dagens stressade samhälle. 
Flera andra studier visar på samma resultat20. Ostördhet var genom-
gående viktigt att ha i de näraliggande områdestyperna. Buller kan 
störa möjligheterna till rekreation. Sådana störningar upplevs olika 
av olika människor. Vidare undersökningar om vilka bullernivåer 
som kan accepteras inom olika områden bör göras. Själva upple-
velsen av buller (från olika källor) kan jämföras med den faktiskt 
uppmätta bullernivån. Vilka ljud upplever man som positiva i 
landskapet? Vilka andra störningar upplever människor i landskapet?

Upplevelsevärdena ostördhet i en variationsrik miljö och natur-
präglad miljö prioriterades högst av dem som bodde nära mindre 
parker, naturområden utan anläggningar, badplatser och öppet 
vatten samt av dem som bodde nära kulturhistoriska sevärdheter. 
Människor behöver en naturpräglad miljö för att kunna återhämta 
sig från stress och krav21. I vår studie visas detta genom det starka 
sambandet mellan dessa upplevelsevärden. 

Nästan alla av dem som svarade på efterfrågeenkäten ville ha ett 
grönområde i närheten av bostaden där de kunde koppla av och 
återhämta sig. Denna miljö skulle även innehålla de övriga upplevel-
sevärdena ostördhet, naturpräglad miljö och trygghet.

	 Fördjupning	2
Rehabiliteringsträdgården i Alnarp – forskning om rehabilitering i 
naturnära miljö 
Återhämtning från stress kan ske på många olika sätt. Särskilt fördelak-
tigt är miljöer och aktiviteter med inslag av naturliga element. Ett mål 
med utevistelsen i både natur- och kulturmiljöer kan vara att söka lugn 
och ro, t.ex. att koppla av från stress22. Grahn och Stigsdotter23 har i un-
dersökningar visat att den biologiska mångfalden (växter och mindre 
djur) inverkar positivt på människors välbefinnande. Detta kan bero 
på att den biologiska mångfalden kan bidra till att människan känner 
avkoppling, lugn och ro genom att man fascineras av den naturpräg-
lade miljön24.  

Forskning om rehabilitering i naturnära miljö pågår vid Statens Lant-
bruksuniversitet i Alnarp. Människor som drabbats av utmattnings-
depression, remitteras av läkare till behandling i rehabiliteringsträd-
gården i Alnarp. Forskningen sker i dialog och samverkan med läkare. 
Sedan 2001 har cirka 100 kvinnliga patienter samt några manliga 
genomgått behandling. Symptomen är desamma för kvinnor och män. 
Många är helt slutkörda när de kommer till Alnarp för rehabilitering. 

 

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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De har alla fått diagnosen utmattningsdepression. I forskningsteamet 
arbetar landskapsarkitekt, läkemedelspedagog, arbetsterapeut, psyki-
atriker, trädgårdsterapeut och trädgårdsmästare. 

Rehabiliteringsträdgården har växter med lugna och milda färger. 
Trädgården ska inbjuda till lugn och avslappning. Man ska kunna 
sätta sig och vila en stund om man vill. Personerna börjar med att 
vara i trädgården 1 tim/dag till högst 3 tim/dag. De reser sedan hem 
och kommer tillbaka nästa dag. Tiden för vistelse i trädgården utökas 
sedan och alla kan efter hand arbeta i trädgården efter förmåga. Ofta 
arbetar de i grupper om 8 personer. Behandlingen pågår i 12 veckor 
och har hittills gett mycket bra resultat. Inga återfall eller avbrutna 
behandlingar har inträffat och personerna har kunnat komma tillbaka 
till arbete efter behandlingens slut25.  

Trygghet i en välskött miljö var mycket viktigt för dem som bodde 
i stadsmiljö och särskilt för dem som bodde nära stadskvarter med 
kulturhistoriska upplevelsevärden. Återhämtning, lugn och avspänd-
het prioriterades högst av dem som hade nära till större parker och 
till kulturpräglade områden. Dessa personer var också ofta bosatta 
i stadskvarter. I en städad miljö känner man sig trygg och lugn. Är 
det däremot skräpigt och ostädat kan man känna en viss oro och 
miljön kan upplevas som ”farlig”. En plats med ovårdad karaktär kan 
uppfattas som skrämmande 26. Vi är ofta uppmärksamma på spår 
av andra människor. Detta kan vara både positivt och negativt. De 
positiva spåren kan vara tecken på att någon bryr sig om en plats och 
detta kan öka attraktiviteten. Kulturupplevelser har ofta fokus på det 
estetiska värdet. Det historiska värdet kommer många gånger i andra 
hand27. 

Rehabiliteringsträdgården i Alnarp. 
Foto: Marianne Lindström.
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Faktaruta 8 nedan visar sambanden mellan närhet till olika områ-
destyper och de fyra upplevelsevärdena.  

Hur ser en trygg och säker miljö ut? Är det en städad park? Forskning visar att man 
känner sig mer otrygg i en skräpig miljö. 
Foto: Marianne Nilsson.

	Faktaruta	8	
Samband mellan närhet och upplevelsevärden. Ju närmare man bor om-
rådestypen desto viktigare blir upplevelsevärdet

Närhet till:  Viktiga upplevelsevärden:

Mindre park eller grönyta  Ostördhet, Naturpräglad miljö

Större park eller trädgårdsanläggning  -

Stadskvarter med kulturhistoriska upp- Trygghet
levelse värden

Villaområde eller annat bostadsområde  -
med stor andel växtlighet 

Naturområde med anläggningar för fri- Ostördhet, Återhämtning, 
luftslivet Trygghet 

Naturområde utan anläggningar för fri- Ostördhet, Naturpräglad 
luftslivet miljö
 
Kulturhistoriska sevärdheter/platser,  Ostördhet, Naturpräglad 
skyltade fornlämningar  eller liknande miljö
 
Badplats vid hav eller sjö Ostördhet, Naturpräglad miljö

Öppet vatten (tillgängligt med båt / kanot) Ostördhet, Naturpräglad miljö, 
   Återhämtning

Havsstrand eller Skärgårdsområde -

Fjällnatur Ostördhet

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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Den kvalitet som prioriterades högst i efterfrågestudien var att 
närmiljön skulle vara ”vacker”. Detta är en subjektiv bedömning 
och måste undersökas vidare med t.ex. attitydundersökningar. Vad 
innefattas i begreppet ”vackert”? Vad är t.ex. ett attraktivt läge? (se 
Fördjupning 3).

Fördjupning	3	
Vad är ett attraktivt läge?
Boverkets Bostadsmarknadsenkät 200528 visade att människor mer och 
mer efterfrågar bostäder med attraktiva lägen. En förfrågan till Sveriges 
kommunerna visade att flertalet av dem ansåg att ett attraktivt läge 
var ”nära till sjö eller hav”. Det var dock en skillnad i svaren beroende 
på om det var en storstadskommun eller en glesbygdskommun. I de 
större städerna ansåg vissa kommuner att ett attraktivt läge kunde vara 
”billiga bostäder, bra kommunikationer”. 

Exempel på ett attraktivt läge. 
Foto: Marianne Nilsson.

Ytterligare undersökningar om vad människor menar med en vacker, 
avkopplande, ostörd miljö kan ge förklaringar till vilka bakgrunds-
faktorer som styr människors val av boende och utevistelser. Söker 
man sig ut för rekreation i första hand eller är det för socialt um-
gänge eller kanske för motion och andra fysiska aktiviteter? Resulta-
tet i vår undersökning pekar på att den främsta anledningen till 
utevistelse är rekreation och återhämtning. En undersökning där 
människor fick värdera bostadsområden efter attraktivitet har 
genomförts i Lund (se Fördjupning 4). 
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	 Fördjupning	4	
Värdering av bostadsområden i Lund. 
I en undersökning i Lund29 fick experter värdera bostadsområden efter 
attraktivitet. Detta jämfördes sedan med allmänhetens syn på bostads-
området. Skillnaderna mellan grupperna var inte så stora. En checklis-
ta utvecklades för att användas vid planering. Trivsel i största allmän-
het prioriterades högt, tillhörighet, närhet, visuellt rik miljö, harmoni, 
variation var faktorer som människor ansåg var viktiga för trivseln. 

Indikatorn Närhet (andel av befolkningen som har högst 300 m 
från sin bostad till fyra av de elva natur- och eller kulturpräglade 
områdena) föreslås på både nationell och lokal nivå. Som underlag 
kan användas kartor över grönområden (gröna kartan) befolknings-
statistik, befolkningsstruktur, bostadsstatistik (villor, radhus), samt 
inventering av grönområden och kulturpräglade områden.

Indikatorn Besök och besökare
Ju närmare man bor grön-, natur- och kulturpräglade områden desto 
oftare besöker man dem. Målet är att öka antalet besök. Efterfråge-
studien visade att man oftast besökte den egna trädgården, mindre 
park eller grönyta, villaområden med växtlighet och naturområden 
utan anläggningar. Områden som besöktes mycket sällan var kultur-
historiska sevärdheter och fjällnatur (se Faktaruta 9).

	Faktaruta	9
Besök i de elva områdestyperna                                 B esök en till flera 
     gånger i veckan %

Mindre park eller grönyta  �2 
Större park eller trädgårdsanläggning  1� 
Stadskvarter med kulturhistoriska upplevelsevärden  12 
Villaområde, eller annat bostadsområde m stor andel 
 växtlighet  �1 
Naturområde m anläggningar för friluftslivet, t.ex. 
 parkeringsplats, uppmärkta spår eller eldplats  17 
Naturområde utan anläggningar för friluftsliv  33 
Kulturhistoriska sevärdheter/platser, skyltade forn-
 lämning eller liknande    3 
Badplats vid sjö eller hav  1� 
Öppet vatten (tillgängligt med båt eller kanot)  20 
Havsstrand eller skärgårdsområde  12 
Fjällnatur     1 

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden

Fler än hälften av de svarande bodde i villa, radhus eller eget hus och 
hälften av dessa hade egen tomt över 600 m2. Man vistades ute i sin 
trädgård minst 3 ggr/vecka. Mindre park eller grönområde besöktes 
också flera gånger i veckan. Attitydundersökningar kan ge svar på 
om man besöker området i första hand för rekreation eller för andra 
syften (se Fördjupning 5).  
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Troligtvis besöker man ett område i flera olika syften, t ex för att 
fascineras av den vackra naturen och kanske samtidigt motionera, 
träffa vänner eller aktivera sig på något sätt. 

	 Fördjupning	5
Studie om attityder till biologisk mångfald
I en studie i Kristianstad kommun undersöktes vilka områden olika 
grupper prioriterade som viktiga för rekreation och vilka områden 
som var särskilt viktiga för den biologiska mångfalden. Det konstate-
rades att ett område med skog och strövområden var särskilt viktigt för 
rekreation, medan en våtmark med ett rikt antal växter och djur var 
viktigast att bevara med tanke på den biologiska mångfalden. Kris-
tianstadsborna besökte oftast rekreationsområdet men även parker, 
medan man mer sällan besökte våtmarken. 
Troligtvis besöker man ett område i flera olika syften, t.ex. för att fas-
cineras av den vackra naturen och kanske samtidigt motionera, träffa 
vänner eller aktivera sig på något sätt30. 

Bilden till vänster visar det område som valdes för rekreation, Bockeboda-Uddarp i 
Kristianstad. Bilden till höger visar våtmarken Lillö-Isternäset i Kristianstad som var 
viktig för biologisk mångfald. 
Foto: Marianne Lindström.

Besök, besökare och välbefinnande
Sambandsanalyser visade att ju oftare man besökte de flesta av 
de elva områdestyperna desto större välbefinnande kände man. 
Ostördhet i en variationsrik miljö och naturpräglad miljö var alltid 
viktigt när man besökte ett område. Ju oftare man besökte de olika 
områdena desto viktigare var också upplevelsevärdet möjlighet till 
återhämtning. Trygghet i en välskött miljö var särskilt viktigt för dem 
som ofta besökte mindre park eller grönyta (se Faktaruta 10).
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	 Faktaruta	10	
Sammanfattning av sambanden mellan upplevelsevärden och antal 
besök

Naturpräglad	miljö	
var mycket viktigt för de som ofta besökte samtliga 10 områdestyper 
(fjällnatur ej inräknad)

Ostördhet	i	en	variationsrik	miljö	
var mycket viktigt för de som ofta besökte � av de 10 områdestyperna (inget 
samband med villaområde, eller annat bostadsområde med stor andel 
växtlighet)

Möjlighet	till	återhämtning	
var mycket viktigt för de som ofta besökte  � av de 10 områdestyperna 
(inget samband med villaområde eller annat bostadsområde med stor 
andel växtlighet och havsstrand eller skärgårdsområde)

Trygghet	i	en	städad	miljö	
var mycket viktigt för de som ofta besökte mindre park eller grönyta

En kulturmiljö kan uppfattas på olika sätt. Nedan visas bilder av 
äldre bebyggelse och en gammal jordbruksbygd. Många besökare i 
de flesta områdena värderade kulturmiljö, utsikter och en öppen och 
orörd natur högt. 

Många besökte de flesta områdena för återhämtning och rekrea-
tion. De vanligaste aktiviteterna i samtliga områdestyper var prome-
nader och att njuta av natur- och kulturmiljöer. Flera av de kommu-
ner som ingick i undersökningen har statistik på besöksfrekvenser 
vid fritidsanläggningar, naturreservat eller vid olika kulturaktiviteter 
(se exemplet Sundsvall, Fördjupning 6). 

Kulturmiljöer. 
Foto: Ulrika Åkerlund och Yvonne Götesson.

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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	 Fördjupning	6	
Statistik på besökande i naturområden i Sundsvalls kommun
I Sundsvalls kommun (93 000 invånare) kartlade man år 2004 besöks-
frekvenserna i flera natur- och friluftsområden. Sidsjöområdets natur-
reservat besöks mest av de områden som ingick i undersökningen. 
Sidsjöområdet besöks av 360 000 personer per år, Norra Berget med 
parkmuseum och friluftsområde av 250 000 personer per år, frilufts-
centrum Södra Berget besöks av runt 210 000 personer per år och 
Skönviksberget av omkring 110 000 personer varje år. Kommunens 
tjugotalet elljusspår har mellan 10 000 till 100 000 besökare per år31.

Indikatorn Besök och besökare (antal besök som görs i olika områ-
den t.ex. parker, naturreservat, kulturpräglade områden, anläggning-
ar av olika slag) föreslås på lokal nivå. Som underlag kan man räkna 
besökare på olika sätt. Enkla enkätundersökningar kan genomföras 
(syfte med besöket – aktivitet och/eller rekreation, vad man gör, 
tiden man tillbringat där o.s.v.).

Hälsa och välbefinnande 
För att ta reda på om upplevelser och besök i grön-, natur- och 
kulturpräglade områden påverkar hälsan ställdes frågor om hälso-
tillstånd. Förkylning var den oftast förekommande åkomman bland 
de intervjuade. 60 procent hade det senaste året varit förkylda vid 
några tillfällen. Ungefär en fjärdedel hade känt sig irriterade, stres-
sade, ovanligt trötta eller haft kraftig huvudvärk vid enstaka tillfällen 
under det senaste året. Kvinnor kände sig oftare trötta, stressade och 
irriterade än män.

Ju närmare man hade till grön-, natur- och kulturpräglade 
områden desto oftare besökte man dem och vid besök så var det 
promenader och att njuta av naturmiljön som var de vanligaste 
aktiviteterna. Resultatet av efterfrågestudien indikerade ett sam-
band mellan god hälsa, närhet och antal besök i naturområde utan 
anläggningar. God hälsa omfattar här mindre stress, mindre trötthet 
och mindre irritation. Miljöfaktorer som solljus, luft och temperatur 
utomhus har en positiv inverkan på hälsan32. Positiva hälsoeffekter 
kommer också av kontakten med naturmiljö33 och av utomhusmiljö 
som uppmuntrar till aktivitet23.  

Människor söker sig ofta till avkopplande miljöer för att komma 
bort från stress34. En tredjedel av de personer som svarade på enkät- 
studien kände sig stressade ibland och det var hela 41 procent som  
ansåg att de inte hade tid för rekreation. Detta är ett allvarligt sam-
hällsproblem och ytterligare studier behövs för att analysera orsaks-
sammanhang bakom dessa resultat.

Promenader och joggning var vanliga i naturområden utan 
anläggningar. Omkring 40 procent av de svarande hade ett sådant 
område inom 300 m från bostaden. Ett tydligt resultat var att kvinnor 
upplevde att de var mer stressade och oftare kände sig trötta och 
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mer irriterade än vad män gjorde. Kvinnor mådde överlag sämre 
än män. De upplevde att en återhämtande miljö var viktigare än 
vad män ansåg att den var. Kvinnor promenerade också oftare än 
män och sambandet mellan promenader och mindre stress, mindre 
irritation och trötthet var tydligt i studien. Om man promenerar ofta 
så borde man bli mindre stressad och känna mindre irritation och 
trötthet. Vår studie visade att trots att kvinnor promenerade oftare än 
män, kände de sig ändå betydligt mer stressade än vad män gjorde. 
Beror detta resultat på att kvinnor är mer stressade och att de därför 
söker rekreation mer och oftare än män, men att de ändå inte lyckas 
minska sin stress? Är det så, är det ett oroande resultat som bör 
undersökas närmare. 

Det är viktigt att man, när man planerar nya exploateringar eller 
när man utvecklar befintliga områden, tar hänsyn till möjligheterna 
att förbättra promenadstråk och att bevara naturliga grönområden 
i anslutning till bostäder, skolor och arbetsplatser. Promenadstråk i 
en stimulerande skogs- och naturmiljö kan vara väl så betydelsefulla 
för folkhälsan som satsningar på regelrätta joggingspår. Analysen 
indikerar att det finns samband mellan naturområde utan anlägg-
ningar och hälsa (mindre stress, mindre trötthet och irritation), 
vilket styrker att det är upplevelsen av naturmiljön som är viktig, då 
naturområde med anläggningar inte har något sådant hälsosam-
band. Vår studie visade att kvinnor kände sig mindre trygga än män. 
Många kände sig oroliga för att bli utsatta för våld och avstod därför 
från att gå ut. Detta är oroande och bör tydligare kopplas samman 
med folkhälsoarbetet. Det bör också undersökas vidare vad det är 
i områdena som gör att människor känner sig trygga respektive 
otrygga.

Närmiljön ska enligt enkätstudien vara trygg och säker. Ett av 
folkhälsomålen är ”Ökad fysisk aktivitet” för att förbättra folkhälsan. 
Till målet kopplas indikatorn: ”Alla ska ha tilltalande och trygga 
områden för rekreation och fysisk aktivitet inom 5 till 10 minuters (50 
respektive 300 m) gångavstånd från bostaden”. Indikatorn poängte-
rar frågan om upplevd trygghet. Vår undersökning ger inte svar på 
bakgrunden till varför vissa personer är rädda. För att möta denna 
rädsla kan det vara viktigt att stötta befintliga sociala nätverk och 
även föreslå projekt som kan engagera människor i frågan. Om den 
sociala gemenskapen ökar lär de boende känna varandra bättre och 
därmed kan rädslan att bli utsatt för våld minska.

Aktiviteter och välbefinnande
Denna undersökning visar att vardagliga aktiviteter som att prome-
nera, njuta av olika miljöer och att vila och koppla av var vanliga i 
och gemensamma för alla de elva områdestyperna. Promenader kan 
naturligtvis ge både motion och socialt umgänge. Flera aktiviteter 
utförs ofta samtidigt. Andra undersökningar visar också att att man 
framför allt promenerar (se Fördjupning 7). Det är därför viktigt att 
ta tillvara naturliga områden för promenader (inte alltför iordnings-

Miljö som kanske  kan upp-
levas som otrygg och som 
ett hinder för rekreation. 
Foto: Yvonne Götesson.

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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ställda) i tätortsnära lägen med växter och djur i naturlig miljö. Enligt 
undersökningen är det främst sådana områden som ger upplevelser 
av avkoppling, lugn och ro och ostördhet. 

	

	 Fördjupning	7
Promenader i en naturpräglad miljö är viktiga i rekreationssyfte

En studie som gjordes av hur man använde miljön kring Lyckebyån i 
Småland/Blekinge visade att promenader utmed ån och att njuta av 
naturen var de viktigaste aktiviteterna. En uppföljande studie efter 
informationsinsatser om åns betydelse visade att behovet av att an-
vända ån och området kring ån i rekreationssyfte hade ökat sedan den 
tidigare undersökningen36. Den svenska studien översattes till ryska 
och undersökningen upprepades i Kaliningrad. De boende nära ett 
vattendrag i Kaliningrad (Gurievka) använde inte sin å i rekreations-
syfte lika ofta som svenskarna37. 

 
    	Faktaruta	11

Efterfrågestudien visade att följande aktiviteter var vanligast vid besök 
i de elva områdena:

Promenad, vandring
Njuta av naturmiljö
Vila/koppla av
Trädgårdsarbete
Cykla
Vara ute med barn
Gå ut för att vara för mig själv
Sola
Njuta av stadsmiljö
Bada i sjö eller hav

Foto: Marianne Nilsson.
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Yngre personer besökte naturområden med anläggningar oftare 
än äldre. Detta kan jämföras med SCB:s levnadsvaneundersökning 
som visar att man ser lite olika på fritidsaktiviteter beroende på hur 
gammal man är. När man är yngre har man gott om tid att t.ex. utöva 
fritidsaktiviteter, detta förändras när man får familj då tiden blir mer 
begränsad. När man blir äldre kan fritidsaktiviteterna begränsas på 
grund av hälsoproblem38. Lundqvist39 har konstaterat att yngre per-
soner använde naturen till fritidsverksamheter i högre grad än äldre.

	 Fördjupning	8	
Fritidsvaneundersökning i Sundsvall

En fritidsvaneundersökning har genomförts bland unga i Sundsvall. 
De svarande var mellan 11 och 25 år. Pojkars och flickors idrotts- och 
motionsvanor skiljer sig något åt. Pojkar är mer fysiskt aktiva än flickor. 
Boll- och lagidrotter är populärare bland pojkar än bland flickor och 
flickorna väljer ofta aktiviteter som inte är eller behöver vara tävlings-
inriktade40. En undersökning om hur 500 kommuninvånare använde 
parkerna i Sundsvall under 2004 visade att 57 procent använde parken 
till promenader, 39 procent som kommunikationsled till arbetet, 19 
procent för att få naturupplevelser, 14 procent för lek och rekreation, 
11 procent för samvaro och 4 procent för att rasta hunden (flera alter-
nativ kunde väljas)41.  

Kvinnor promenerade oftare än män och de tyckte också att det var 
viktigare med miljöer som gav möjlighet till återhämtning än vad 
män tyckte. De vanligaste aktiviteterna kan kopplas till rekreation 
och upplevelser. Promenerade och njöt av natur- och parkmiljö 
gjorde man flera gånger i veckan. Områden där man kan promenera 
och njuta medverkar till att man kopplar av och känner lugn och ro 
och mindre stress. Många aktiviteter medför lägre stress, framför 
allt promenader, men också svampplockning, åka fritidsbåt, vara i 
fritidshus samt trädgårdsarbete. Det är viktigt att i utvecklingsarbete 
samt vid planering och skötsel tänka på att det ska finnas områden 
för vanliga promenader i en naturpräglad miljö. 

Indikatorn Skolans närnatur
I efterfrågeenkäten togs även frågan upp om vilka kvaliteter som var 
viktiga att ha i närheten av skolan eller arbetsplatsen. Vi har i denna 
studie i huvudsak analyserat och diskuterat närheten till grön-, 
natur-, och kulturpräglade områden samt kvaliteter sett ur ett bo-
stadspers-pektiv. De svarande ansåg att de prioriterade kvaliteterna 
var lika viktiga att ha i närheten av skola och arbetsplats som bosta-
den. Tidigare forskning visar att skolans utemiljö har betydelse för 
hur barnen mår42.  Vi anser därför att det är viktigt att också sätta upp 
mål för hur långt skolorna har till grönområden och att ta fram en 
indikator för att kunna mäta det. Vi föreslår att alla skolor ska ha ett 

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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naturpräglat område inom 100 m. En inventering av naturpräglade 
områden i närheten av skolor bör göras. 

Lindholm43 har undersökt vuxnas föreställningar och idéer om hur 
en skolgård ska se ut och jämfört detta med barnens syn på skol-
gården. Åsikterna skilde sig åt mellan barn och vuxna. För barnen 
är det vardagsmiljö, medan vuxna endast besöker skolgården vid 
enstaka tillfällen. Antalet platser på skolgården, samt deras rumsliga 
egenskaper styr barnens aktiviteter. Tillgång till skog och annan 
naturpräglad omgivning kring skolan stimulerar till en mer varierad 
utomhusverksamhet. 

Grahn med flera44 har studerat effekterna av barns utelek på 
två daghem med olika förutsättningar i utomhusmiljön. Det ena 
daghemmet låg i Malmö och utemiljön hade en modernare utform-
ning. Det andra daghemmet låg i Klippan, som är en mindre tätort i 
norra Skåne, och där var utemiljön naturpräglad. Man studerade hur 
barnen lekte och hur deras motorik och koncentrationsförmåga ut-
vecklades under ett år. Resultaten visade att barnen som lekte i den 
naturpräglade miljön var betydligt friskare än dem som lekte inne i 
stadsmiljön. Barnen från den naturpräglade miljön var frånvarande 
på grund av sjukdom mindre än 3 procent av tiden, medan 8 procent 
av barnen från stadsmiljön i Malmö var hemma på grund av sjuk-
dom. I studien gjorde man även koncentrationstester och motorik-
tester. Dessa tester visade på stora skillnader till fördel för barnen 
i Klippan. Leken i den naturpräglade miljön var mer varierad och 
barnen störde inte varandra, vilket gjorde att den som ville kunde få 
vara ifred. Den dominerande aktiviteten i stadsmiljön var att cykla. 
Att plocka upp efter lek var ett annat viktigt moment i utevistelsen. 
Barnen här hade sällan möjlighet att komma till ett djupare stadium 
i leken och personalen tvingades ofta ingripa för att hjälpa till att 
lösa konflikter. I Grahns studie kombinerades beteendet med dess 
effekter på barnens hälsa. Här studerades hur barn beter sig olika 
beroende på miljö och hur detta kan relateras till hälsoeffekter. 
Resultaten visar såväl psykiska som fysiska effekter. 

Indikatorn Skolans närmiljö (andel skolor som har minst ett 
naturpräglat område inom 100 m från skolbyggnad) föreslås på både 
nationell och lokal nivå. Som underlag kan göras inventeringar av 
naturpräglade områden i närheten av skolor.

Begränsningar i denna undersökning
I studien valde vi att fokusera på vuxna över 18 år, vilket innebär att 
barn- och ungdomsperspektivet i stort sett saknas. Åldersgränsen 
uppåt begränsades däremot inte. Den äldsta av de svarande var 91 
år. Detta betyder att medelåldern på dem som svarat var hög och 
de flesta hade därmed vuxna barn. Barnens åsikter när det gäller 
kvaliteter i utemiljön skulle vara värdefulla att ha som komplement 
vid planering och utveckling av deras vardagsmiljöer. Detta bör 
därför undersökas vidare. En annan aspekt som saknas i undersök-
ningen är hur människor från andra kulturer boende i Sverige ser 
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på upplevelsevärden. Antalet svarande med utländsk bakgrund är 
alltför litet för att kunna göra en sådan analys. Sådan kunskap skulle 
komplettera resultaten i denna studie. Uppgift om preferenser för 
olika områdestyper samt exakt uppgift om hur långt personerna har 
till ett grönområde saknas i undersökningen. Olika tolkningar kunde 
göras av de presenterade områdestyperna, vilket vi har tagit hänsyn 
till vid analys av resultaten. I denna studie har använts enkäter och 
intervjuer. Sådana studier kan kompletteras med observationsstu-
dier för att ytterligare styrka resultaten.

 

Modell
Modellen visar förhållandet mellan de 15 mest efterfrågade kvalite-
terna i områdena, vilka bildar de fyra upplevelsevärdena ostördhet, 
naturpräglad miljö, möjlighet till återhämtning och trygghet. Det 
finns starka samband mellan upplevelsevärdena. De visar tillsam-
mans på välbefinnande i grön-, natur- och kulturområden. Att 
kunna känna sig ostörd och trygg i en naturpräglad miljö med 
mycket träd, växter och djur ger möjlighet till återhämtning, vilket 
påverkar välbefinnandet. 

Välbefinnandet är en huvudindikator för landskapets upplevelse-
värden. Två andra viktiga indikatorer är närhet och besök. De senare 
bidrar också till välbefinnandet.

Efterfrågestudien visade att ju närmare man bor ett grön-, 
natur- eller kulturpräglat område desto oftare besöker man det. 
Sambandet mellan närhet och välbefinnande var särskilt starkt 
när det gällde naturområden utan anläggningar och områden med 
vatten. Det fanns också ett samband mellan närhet till stadskvarter 
och välbefinnande. Starka samband visades mellan välbefinnande 
och antal besök i samtliga områden utom villaområden, havsstrand 
och fjällnatur. Resultatet visar att välbefinnandet ökar ju oftare man 
besöker områdena. Det kan finnas många bakgrundsfaktorer till 
detta resultat, vilket borde belysas i vidare studier. 

Nästan alla svarande ville ha ett grönområde i närheten av bosta-
den där det fanns möjlighet att koppla av och återhämta sig. Denna 
miljö skulle även innehålla de övriga upplevelsevärdena ostördhet, 
naturpräglad miljö och trygghet.  

Upplevelsevärdena kan vara upplevda och/eller direkt mätbara. 
Inom upplevelsevärdet ostördhet kan t.ex. fritt från buller vara 
en upplevd känsla samtidigt som det är en fysisk faktor som kan 
mätas. En variationsrik miljö kan vara en fysisk faktor, men också en 
upplevelse. Inom upplevelsevärdet naturpräglad miljö kan trädrikt, 
växter och djur i sin naturliga miljö och naturartat område vara 
fysiska faktorer. Kvaliteterna inom upplevelsevärdet möjlighet till 
återhämtning kan också mätas t.ex. genom antal promenadstigar, 
m.m. Trygghet och en välskött miljö hänger samman. Människor 
känner sig oftare mer trygga i en städad miljö. Hur en städad miljö 
ska se ut kan både vara en upplevelse och en fysisk faktor. 

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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Ostördhet
Stort och fritt
Fritt från buller
Variationsrik miljö
Vackert

Trädrikt
Växter och djur i naturlig miljö
Naturartat område
Lugn och fridfull karaktär

Möjlighet att bli pigg och bättre 
till mods
Möjlighet att bli lugn och av-
spänd
Möjlighet att hålla sig i trim

Trygg och säker miljö
Städat
Park med gräsmattor

Ostördhet

Naturpräglad miljö

Återhämtning

Trygghet

Närhet
till grön- ,natur- och kultur-

områden

Välbefinnande
i grön-, natur- och kultur-

områden

Besök
i grön-, natur- och kultur-

områden

Kvaliteter	 						Upplevelsevärden	 				Indikatorer:	Närhet,			
        Välbefinnande, Besök         

Förslag till indikatorer
Undersökningen ledde fram till tre indikatorer för landskapets 
upplevelsevärden. Dessa tre är välbefinnande, närhet och besök. 
Därutöver föreslår vi en indikator kallad skolans närnatur vilken är 
baserad på tidigare forskning45. Med indikatorerna till hjälp ska man 
kunna mäta och följa upp upplevelsevärden i landskapet och hur de 
förändras över tid. De två första indikatorerna närhet och välbefin-
nande föreslås omfatta både nationell och lokal nivå. Indikatorn 
besök föreslås användas på lokal nivå. Indikatorn skolans närnatur 
kan användas på både nationell och lokal nivå (se Faktaruta 12). 
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Den fjärde indikatorn ”Skolans Närnatur” grundar sig på tidigare forskning och 
är inte ett  direkt resultat av denna studie. Indikatorn är dock är viktig att ha med 
vid  planering  och utveckling av områden nära skolor. 

1.VÄLBEFINNANDE 
(nationell och lokal nivå)  
Andel* av befolkningen 
som har högst 300 m 
från sin bostad till ett 
naturpräglat område 
som får individen att må 
bra till kropp och själ

2. NÄRHET 
(nationell och lokal nivå)
Andel* av befolkningen 
som har högst 300 m 
från sin bostad till fyra 
natur-  och/eller kultur-
präglade områden

3. BESÖK (lokal nivå) 
Antal besök som görs 
i olika områden t.ex. 
parker, naturreservat, 
kulturpräglade områden, 
anläggningar av olika slag.

4. SKOLANS NÄRNATUR
(nationell och lokal nivå) 
Andel skolor som har 
minst ett naturpräglat 
område inom 100 m 
från skolbyggnad.

1. VÄLBEFINNANDE
Alla ska inom 300 m 
från sin bostad ha ett 
naturpräglat område där 
individen bland annat 
kan uppleva lugn och ro, 
ostördhet och avkoppling.

2. NÄRHET 
Alla ska inom 300 m 
från sin bostad ha 
minst fyra av elva olika 
områdestyper**.

3. BESÖK (lokal nivå)
Att öka antalet besök i 
grön-, natur- och kul-
turpräglade områden

4. SKOLANS NÄRNATUR
Högst 100 m avstånd 
från skola till ett na-
turpräglat område. 

1. VÄLBEFINNANDE 
Inventering av grönområden 
och andra områdestyper 
med avseende på de fysiska 
kvaliteter som denna studie 
visar att människor efterfrå-
gar för att få lugn och ro och 
känna välbefinnande. Kan 
ev. kompletteras med för 
kommunen egna attitydun-
dersökningar som undersö-
ker upplevda kvaliteter inom 
olika avstånd från bostaden

 2. NÄRHET  
Kartor över grönområden 
(gröna kartan) befolknings-
statistik, befolkningsstruk-
tur, bostadsstatistik (villor, 
radhus). Inventering av natur- 
och kulturpräglade områden

 3. BESÖK (lokal nivå)
Räkna eller registrera besö-
kare på olika sätt, enkla en-
käter (syfte med besöket 
– aktivitet och/eller rekrea-
tion, vad man gör, tiden man 
tillbringat där o.s.v.).

4. SKOLANS NÄRNATUR
Inventering av naturpräglade 
områden i närheten av skolor.

Faktaruta	12
Indikatorer baserade på resultatet i efterfrågestudien

Indikatorer Mål Underlag

* Underlaget för befolkningsandelen väljs utifrån ett geografiskt område t.ex. tätort, 
stadsdel, kommun eller hela landet.

** De elva områdestyperna är: Mindre park eller grönyta, Större park eller trädgårdsan-
läggning, Stadskvarter med kulturhistoriska upplevelsevärden, Villaområde eller annat 
bostadsområde med stor andel växtlighet, Naturområde med anläggningar för friluftsli-
vet, Naturområde utan anläggningar för friluftsliv, Kulturhistoriska sevärdheter/platser, 
skyltade fornlämningar eller liknande, Badplats, Öppet vatten, Havsstrand eller skärgårds-
område samt Fjällnatur.

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden



�� Landskapets upplevelsevärden - vilka är de och var finns de?

Västeråsstudien
Modellen över upplevelsevärden testades i Västerås stad, liksom 
metoden att utgå från att kartlägga utbudet med hjälp av GIS-in-
formation och befolkningsdata och att därefter kombinera utbudet 
med en mindre efterfrågestudie.

Kartläggningen av utbudet ger en översikt av var utbudet finns 
i förhållande till var invånarna bor. Den visar på var tillgången till 
gröna områden är stor i förhållande till antalet boende och också 
var bristerna finns. Men kartorna visar inte vilka kvaliteter grönom-
rådena har. För att ta reda på det måste andra metoder som t.ex. 
platsinventeringar användas. Man får inte heller veta vilka områden 

Haga

Råby/Hammarby

Grönstrukturen i Västerås jämfört med befolkningsdata. Ljusgrönt är öppen mark 
(utom åker, vägar m.m.) och mörkgrönt är skog. Prickarna visar befolkningstäthe-
ten. Grå prickar är låghusbebyggelse, medan svarta visar på flerbostadshus i tätare 
bebyggelse. Ju större prick, desto fler boende finns i området. 
(Underlag: GIS-skikt Västerås kommun, befolkningsdata SCB.) 
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som befolkningen söker sig till eller vad de tycker om dem, och inte 
heller vilka kvaliteter i dem som efterfrågas. 

I Västerås har vi gått vidare och identifierat två områden som 
är tämligen tätbefolkade. Det ena är Råby/Hammarby och det 
andra Haga. De två stadsdelarna valdes med anledning av att en av 
stadsdelarna (Haga) har få grönområden medan Råby/Hammarby 
har rikligt med grönområden. I Haga finns små grönytor insprängda 
mellan husen, samt en mindre park, Hagaparken. Råby/Hammarby 
har en större stadsdelsskog, Råbyskogen, med både strövområden 
och idrottsanläggningar. Däremot finns det inte så många mindre 

Exempel på närhet till skog. De svarta markeringarna visar var befolkningen har 
kortare än 300 m till närmaste skog, medan de röda markeringarna visar var man har 
längre än 300 m till skogen. Exemplet visar bara på skogen, men i princip kan man 
göra likadant för alla de elva olika områdestyperna. 
(Underlag: GIS-skikt Västerås kommun, befolkningsdata SCB.)

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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grönytor mellan husen. De grönytor som finns innehåller ofta 
mycket sly. 

Till de 1 100 boende i dessa två stadsdelar skickades en enkät ut. I 
denna fick de värdera sex områdestyper:
1. ett mindre naturområde med vild växtlighet och vilda smådjur, 

d.v.s. en ganska orörd natur,
2. en anlagd mindre park eller grönyta med planterade växter och 

gräsmattor, 
3. en större park eller trädgård med växter och kanske också med 

fontäner och statyer, 
4. ett område med kulturhistoriska värden som t.ex. kulturmärkta 

byggnader eller hagar med odlingsrösen och stengärdsgårdar,
5. ett villaområde eller stadsdel med gräsmattor, träd och många 

andra växter,
6. ett naturområde för friluftsliv.

En fjärdedel av de tillfrågade personerna svarade. Det resultat vi 
redovisar här kan därför endast visa en tendens på vad de boende 
i de två stadsdelarna tycker. De intervjuade fick först välja ut och 
markera de sex områdena på bifogade kartor. De markerade också 
på kartan var de bodde. Personerna fick ta ställning till hur långt 
de hade till områdena, hur ofta de besökte dem, samt vilka upple-
velsevärden som de bedömde att dessa natur- eller kulturpräglade 
områden innehöll. 

Generellt kan nämnas att man hade ganska nära till områden 
av typ 1, 2 och 5 (dock lägre procentantal än i huvudstudien) men 
betydligt längre till område 3, 4 och 6. De som bodde nära områdena 
besökte dem också oftare, vilket stämmer överens med huvudstu-
dien. Många tyckte att det var viktigt att ha både natur- och kultur-
områden nära bostaden och man uppskattade att områdena fanns. 
Ofta gick man ut i det lilla naturområdet för att njuta, motionera 
eller för att träffa folk. Många som besökte friluftsområden hade 
ganska långt dit, men värderade friheten och den bullerfria, vackra, 
orörda, lugna och trygga miljön där mycket högt.

De personer som bodde i Haga värderade sina grönområden nära 
bostaden högre än vad boende i Råby/Hammarby gjorde. De små 
grönytorna insprängda mellan husen i Haga innehöll de flesta av de 
kvaliteter som ingår i samtliga fyra upplevelsevärden, och de upp-
skattades särskilt av dem som besökte dessa områden ofta. Enligt 
kommentarer från de som svarade var dessa små områden med höga 
träd viktiga för att man ska känna sig trygg när man går ut. De som 
bodde nära villaområden i Haga hade problem med buller. I Råby/
Hammarby har man ett stort naturområde, Råbyskogen. Många har 
ganska långt dit från sina bostäder, trots att det ligger mitt i stads-
delen. Många i Råby/Hammarby kände sig mindre trygga i område 
1 och 5 (mindre naturområde samt villaområde) än vad man gjorde 
i Haga. De boende i Haga promenerade också oftare i områdena, 
även i villakvarteren, för att njuta av omgivningen än vad man gjorde 
i Råby/Hammarby. Enligt de kommentarer som kom fram i studien 
betonade personer från Haga att någon förtätning inte fick ske i 
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deras stadsdel. Boende i Råby/Hammarby betonade att något måste 
göras för att rensa upp Råbyskogen och även andra grönområden i 
Råby/Hammarby från sly och skräp så att områdena blir tryggare. 
Man ville också att området vid centrum skulle göras om till en park 
med träd och växter. Större parker, kulturpräglade områden som 
t.ex. Vallby friluftsmuseum och Kyrkbacken, liksom friluftsområdet 
Björnön var de flesta mycket nöjda med och många åkte gärna till 
dessa områden för att koppla av och njuta.

Förslag till fortsatta studier
Vid fortsatta studier bör områdestyperna definieras tydligare. Män-
niskor i olika delar av landet kan ha uppfattat områdena olika bero-
ende på till exempel olika naturliga förutsättningar. Mindre parker 
eller grönytor finns lite överallt i landet och är varken koncentrerade 
till stad eller till glesbygd. För att öka förståelsen och möjligheten att 
beakta behovet av olika områdestyper vid planering och utveckling 
är det viktigt veta vad människor lägger in i begreppet ”mindre park 
eller grönyta” liksom i begreppen ”natur” och ”naturpräglade om-
råden”. Vid fortsatta studier bör man också definiera olika kvaliteter 
tydligare. De svarande i enkätstudien ansåg att det var viktigt att när-
miljön är vacker, städad, trygg och säker. Det kan vara svårt att t.ex. 
definiera ”vacker”. Resultaten från Boverkets bostadsmarknadsenkät 
2005 visar att många kommuners uppfattning av vad människor ofta 
menar med ett vackert och attraktivt läge är att det ska finnas en sjö 
eller annat vatten i närheten46. Stämmer denna uppfattning med vad 
människor i allmänhet tycker?

Preferenser för olika grön-, natur- och kulturpräglade områden 
bland olika brukare av landskapet, bland beslutsfattare och bland 
olika yrkesgrupper såväl som bland barn och ungdomar och bland 
människor från olika kulturer bör undersökas vidare. Hur sam-
manfaller planerarnas syn på innehållet i olika grön-, natur- och 
kulturpräglade områden med andra gruppers syn? Vilka kvaliteter är 
viktiga för de boende i ett bostadsområde? Hur människor i olika bo-
stadsområden (t ex personer som bor i förorter, stadsmiljö, glesbygd 
m m) upplever sin utemiljö, liksom attityder till grön-, natur och 
kulturpräglade områden bland olika kulturer i Sverige t.ex. andra/
tredje generationens invandrare skulle kunna ge viktig information 
inför planering och utveckling av nya och befintliga utemiljöer. 

Ett sätt för att få fram vad de olika kvaliteterna innebär för olika 
människor och vilka områden man föredrar kan vara genom fokus-
gruppsintervjuer. Där får deltagarna tid att fundera och resonera 
med varandra om vad som eller vilka områden som är extra viktigt 
att värna om i naturen och motivera varför de är viktiga.

Barns och ungdomars åsikter kom inte fram i denna studie och 
därför bör deras attityder till och behov av sin vardagsmiljö, såsom 
närmiljön runt skolan undersökas vidare. Forskning visar att det är 
viktigt för barn att ha naturmiljö nära skolan.

Förslag till indikatorer för landskapets upplevelsevärden
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Undersökningen visade att förortsbor upplever att de inte har 
nära till någon av de elva områdestyperna. Det kan vara upplevelsen 
av att man har långt till områdena som man har uppgivit och inte 
det faktiska avståndet. Många svarande kan också ha haft svårt att 
uppskatta hur långt de har till vissa områden. En närmare analys av 
upplevt avstånd och faktiskt avstånd bör göras.

Denna undersökning kom fram till att många vill att området 
nära bostaden ska vara fritt från buller, ostört, naturpräglat och en 
plats för avkoppling och lugn och ro. Själva upplevelsen av buller 
(från olika källor) jämfört med den faktiskt uppmätta bullernivån 
skulle kunna undersökas vidare. Finns det tillräckligt av orörda, tysta 
områden inom t.ex. en park? 

Resultatet tyder på att den biologiska mångfalden, bl.a. växter och 
djur i naturlig miljö och i naturartade områden, ökar i betydelse ju 
närmare man bor ett grönområde. En djupare analys av dessa frågor 
kunde kanske ge svar på hur olika människor, t.ex. beroende av vilket 
brukarperspektiv man har, uppfattar och upplever möjligheterna 
till rekreation i landskapet. Hur stor betydelse har den biologiska 
mångfalden för människors rekreation? 

Vilka hinder upplever människor för att kunna utöva rekreation? 
Ont om tid var en viktig anledning till att man inte var ute så mycket 
som man kanske skulle vilja. Andra orsaker var att man var rädd eller 
kände sig otrygg. Undersökningen visade att kvinnor kände sig mer 
otrygga än män. Bakgrundsfaktorer till otrygghet och särkilt kvinnors 
otrygghet måste utredas vidare. I denna studie visas att trygghet var 
särskilt viktigt för besökande i mindre park eller grönyta och för dem 
som bodde nära stadskvarter. 

Det visade sig också att en tredjedel kände sig stressade ibland 
och det var hela 41 procent som inte hade tid för rekreation. Detta 
är ett allvarligt problem i samhället och ytterligare forskning be-
hövs för att analysera orsakssammanhang bakom dessa resultat. 
Bakgrundsfaktorer till varför människor söker rekreation i naturen 
(stress, olika sociala faktorer) vore också intressant att belysa och 
analysera vidare.
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Projektet ”Landskapets Upplevelsevärden” visar vilka kvaliteter män-
niskor efterfrågar i utemiljön och då framförallt i närmiljön. Män-
niskors val av utevistelser beror på hur nära man har till ett grön-, 
natur-, eller kulturpräglat område, hur ofta man besöker det och om 
området innehåller de kvaliteter man efterfrågar. Ostörda, natur-
präglade områden där man kan promenera, koppla av och känna 
välbefinnande efterfrågas mest. Studien har identifierat 15 särskilt 
viktiga kvaliteter. Dessa kvaliteter har grupperats i fyra upplevelse-
värden för landskapet: ostördhet i en variationsrik miljö, naturpräg-
lad miljö, möjlighet till återhämtning och trygghet i en välskött miljö. 
De fyra upplevelsevärdena var viktiga att ha i närmiljön för över 75 
procent av de personer som svarade på efterfrågeenkäten. 

Upplevelsevärde 1: 
Ostördhet i en variationsrik miljö innehåller kvaliteter som: Ostörd-
het, Stort och fritt, Fritt från buller, Variationsrik miljö, Vackert. 

Upplevelsevärde 2: 
Naturpräglad miljö innehåller kvaliteterna: Trädrikt, Växter och djur i 
naturlig miljö, Naturartat område och Lugn och fridfull karaktär. 

Upplevelsevärde 3: 
Möjlighet till återhämtning innehåller kvaliteterna: Möjlighet till att 
bli uppiggad och bättre till mods, att bli lugnad och avspänd samt att 
ha möjlighet att hålla sig i trim. 

Upplevelsevärde 4: 
Trygghet i en välskött miljö innehåller kvaliteterna: Tryggt och säkert, 
städat och park med gräsmattor. 

En modell över hur dessa kvaliteter hänger samman med upplevel-
sevärdena har tagits fram och tre indikatorer har identifierats. Dessa 
indikatorer är välbefinnande, närhet och besök. Därutöver har vi 
identifierat indikatorn skolans närnatur.

Slutsatser 
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För att få fram underlag till indikatorerna krävs olika metoder. Flera 
av de kvaliteter som identifierats är av fysisk natur, medan andra 
handlar om värderingar. Därför måste man använda metoder som 
kompletterar varandra när man tar fram underlag till indikatorerna. 
Det kan handla om fysiska mätningar (t.ex. buller) eller om at-
titydundersökningar. För att kunna följa utvecklingen nationellt 
bör ett system med stickprovsunderökningar utvecklas. Urvalet för 
stickproven bör vara sådant att man täcker olika typer av kommuner 
och orter, såsom i urvalet av pilotkommuner i utbudsstudien. Ett 
rikstäckande uppföljningssystem är knappast ekonomiskt genom-
förbart. 

De viktigaste resultaten från studien 

Välbefinnande och effekter av utevistelser: 
 Nästan alla av dem som svarat på efterfrågeenkäten ville ha ett 

grönområde i närheten av bostaden där de hade möjlighet till 
återhämtning. Denna miljö skulle även innehålla de övriga upple-
velsevärdena ostördhet, naturpräglad miljö och trygghet. 

 Ostörda, naturpräglade miljöer och återhämtande miljöer var vik-
tiga för dem som bodde nära de flesta av de elva områdestyperna 
samt för dem som ofta besökte områdena.

 Bullerfria och ostörda områden var särskilt viktiga för boende nära 
mindre park eller grönyta samt även för besökande.

 Frånvaro av buller visade ett samband med bättre hälsotillstånd. 
 Trygghet var särskilt viktigt för boende nära stadskvarter och na-

turområde med anläggningar samt för personer som ofta besökte 
mindre parker och grönytor.

 Personer som bodde nära och som ofta besökte naturområden 
utan anläggningar för friluftsliv upplevde mindre stress, trötthet 
och irritation.

 Aktiviteter som promenader, trädgårdsarbete, njuta av park- och 
naturmiljö, svampplockning, fiske, joggning minskar upplevelsen 
av stress, trötthet och irritation.

 Vardagliga aktiviteter, som t.ex. promenader, att njuta av natur- 
och kulturmiljö, att vila och koppla av var de aktiviteter som var 
vanligast förekommande i samtliga områdestyper.

Närhet och besök: 
 Ju närmare man bodde ett grön-, natur- eller kulturpräglat om-

råde desto oftare besökte man det.
 61 procent hade en mindre park eller grönyta inom 100 m från 

bostaden och 79 procent hade en mindre park eller grönyta inom 
300 m från bostaden. Denna besöktes flera gånger i veckan.  

 53 procent hade ett villaområde med växtlighet inom 300 m från 
bostaden. Området besöktes flera gånger i veckan.

 39 procent hade ett naturområde utan anläggningar inom 300 m   
 från bostaden. Detta besöktes en till flera gånger i veckan. 
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 De flesta hade långt till kulturhistoriska sevärdheter, havsstrand 
eller fjällnatur.
 50 procent kunde nå fyra områdestyper inom 300 m från bostaden.
 25 procent kunde nå de flesta av de elva områdestyperna inom 300 

m till 2 km från bostaden.
 Mindre parker, villaområden med växtlighet och naturområden 

utan anläggningar fanns det rikligt av i de sju pilotkommunerna.
 Personer i förort upplevde att de inte hade nära till någon av de 

elva områdestyperna.

Upplevda hinder för rekreation:
 Ont om tid var det största hindret för att utöva rekreation.
 Rädsla för våld var ett hinder för rekreation.

Skillnader mellan grupper:
 Kvinnor kände sig mer stressade än män. 
 Kvinnor upplevde större otrygghet än män, p.g.a. rädsla för våld.
 För personer som bodde nära och som ofta besökte villaområden 

med stor andel växtlighet var motionsspår, parker med bollplaner 
och lekredskap särskilt viktiga att ha i grönområdet.

 Personer mellan 18 och 30 år ansåg att det var viktigt att ha belys-
ning, motionsspår och med park med bollplaner i grönområdet i 
närheten av bostaden.

 Personer över 65 år prioriterade många rast- och sittplatser, belys-
ning, toaletter samt parker med prydnadsväxter högre än andra 
åldersgrupper. 

Att tänka på vid utveckling av grön-, natur- och 
kulturpräglade områden
 Att indikatorerna välbefinnande, närhet, besök och skolans när-

natur kan vara en hjälp vid planering och utveckling av grön-, 
natur- och kulturpräglade områden

 Att alla bör få tillgång till fler än ett naturpräglat område som 
innehåller samtliga fyra upplevelsevärden inom 300 m från sin 
bostad.

 Att bevara och utveckla naturpräglade områden nära bostäder, 
skolor och arbetsplatser.

 Att bevara och utveckla kulturmiljöer i landskapet.
 Att planera för både nya och existerande ostörda, tysta, naturpräg-

lade områden där människor kan promenera och njuta av natur- 
och kulturmiljö, och ge plats för sådana områden också inne i 
staden. 

 Att satsa på planering och skötsel av skogs- och naturmiljö för 
promenader i naturområdena. 

 Att åsikterna från olika grupper i samhället (närboende, barn, 
äldre, människor med olika bakgrund m.fl.) tas tillvara vid plane-
ring, utveckling och skötsel av grön-, natur- och kulturpräglade 
områden.

Slutsatser
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Sammanfattning 

I projektet ”Landskapets Upplevelsevärden” presenteras en modell 
som beskriver upplevelsevärden för utevistelser. Indikatorer föreslås 
för att mäta dessa värden. I detta projekt har vi valt att definiera 
landskap som utemiljöer från det man stänger sin dörr och går ut i 
sin närmiljö i det lilla grönområdet, villakvarteret, kulturkvarteret 
eller strandpromenaden till rekreationsområden för helgpromena-
den och semestermålens mer avlägsna natur- och kulturmiljöer. Vi 
fokuserar i huvudsak på vardagsrekreation, d.v.s. upplevelser och 
aktiviteter i närheten av bostaden. Ett av syftena med projektet är att 
tydliggöra upplevelsevärden så att dessa lättare kan tas hänsyn till i 
arbetet med miljökvalitetsmålen och folkhälsomålen. Resultatet ska 
också kunna användas som stöd vid planering av grön-, natur- och 
kulturpräglade områden i kommunerna. Boverket, Socialstyrelsen, 
Statens Folkhälsoinstitut, Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen, Riksan-
tikvarieämbetet och Sveriges Kommuner och Landsting samverkar i 
projektet. 

Fyra delstudier har genomförts. I en litteraturstudie kartlades na-
tionell och internationell forskning. En efterfrågestudie genomfördes 
där människor fick svara på frågor som bland annat handlade om 
hur långt de hade till vissa grön-, natur- och kulturpräglade områden 
samt hur ofta de besökte dem. I den studien fick de också prioritera 
vilka kvaliteter som var viktiga att ha i utemiljön nära bostaden. En 
utbudsstudie genomfördes där grön-, natur-, och kulturpräglade 
områden i sju kommuner kartlades. En särskild djupstudie gjordes i 
Västerås kommun där den framtagna modellen testades och bedöm-
des vara användbar. 

I efterfrågestudien skickades enkäter ut till 2 000 personer över 
18 år i landet. 1 325 enkäter besvarades. Genomsnittsåldern på de 
svarande var 51 år. De svarande fick tala om hur långt de har till och 
hur ofta de besöker olika områden som t ex mindre park, stadskvar-
ter eller fjällnatur. De fick också berätta vilka kvaliteter som är viktiga 
för dem att ha i sin utemiljö nära bostaden. Dessutom fick de svara 
på frågor om aktiviteter och hälsa.
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Denna studie visade att en fjärdedel av de svarande kunde nå de 
flesta av områdestyperna inom 300 m till 2 km från bostaden. Mind-
re park eller grönyta, naturområde utan anläggningar och villaom-
råde med växtlighet besöktes oftast. De vanligaste aktiviteterna var 
promenader och att njuta av natur- och kulturmiljö. Ju närmare man 
bodde en områdestyp ju oftare besökte man den. 

För utbudsstudien valdes sju kommuner spridda över landet. 
De sju kommunerna var Lund, Varberg, Nybro, Haninge, Västerås, 
Sundsvall och Vilhelmina. I dessa kommuner finns olika typer av 
natur- och kulturpräglade områden.

Personer som hade kunskap om vilka grönområden som fanns i 
kommunerna samt GIS-kunniga personer intervjuades. De viktigaste 
frågorna i denna studie var: 

Vilka naturområden finns i kommunerna? Vilka kulturpräglade 
områden finns i kommunerna? Vilka områden för rekreation och 
utevistelser finns i kommunerna? Vilket befintligt kartmaterial och 
tryckta källor finns tillgängligt i kommunerna? Vilket planeringsun-
derlag finns för kommunernas parker och grönområden? 

Följande fyra upplevelsevärden bildades, genom faktoranalys, av 
de 15 högst prioriterade kvaliteterna:

•	 Upplevelsevärde	1:	
Ostördhet i en variationsrik miljö innehåller kvaliteterna: Ostörd-
het, Stort och fritt, Fritt från buller, Variationsrik miljö och Vackert. 

•	 Upplevelsevärde	2:	
Naturpräglad miljö innehåller kvaliteterna: Trädrikt, Växter och djur 
i naturlig miljö, Naturartat område, samt Lugn och fridfull 
karaktär.

•	 Upplevelsevärde	3:	
Möjlighet till återhämtning innehåller kvaliteterna: Möjlighet att bli 
uppiggad och bättre till mods, Möjlighet att bli lugnad och avspänd 
som motvikt till arbetet och Möjlighet att hålla sig i trim och att vara 
frisk.

•	 Upplevelsevärde	4:	
Trygghet i en välskött miljö innehåller kvaliteterna: Trygg och säker 
miljö, Att det är städat och Park med gräsmattor.

Service- och parkmiljöer där det finns belysning, skyltar, bänkar 
och toaletter och att det finns lekredskap, fontäner, bollplaner och 
statyer ansågs vara mindre viktiga i grönområdet nära bostaden. 
Service var dock något viktigare för personer som bodde i närheten 
av stadskvarter och parkmiljöer. Lekredskap och bollplaner var något 
viktigare för boende nära villaområden. Rast- och sittplatser upp-
skattades mer av äldre personer än av yngre. 

Sammanfattning
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Modellen visar förhållandet mellan de 15 mest efterfrågade kvaliteterna i områdena, 
vilka bildar de fyra upplevelsevärdena ostördhet, naturpräglad miljö, möjlighet till 
återhämtning och trygghet. Det finns starka samband mellan upplevelsevärdena. 
De visar tillsammans på välbefinnande i grön-, natur- och kulturområden. Att kunna 
känna sig ostörd och trygg i en naturpräglad miljö med mycket träd, växter och djur 
ger möjlighet till återhämtning, vilket påverkar välbefinnandet. 

Välbefinnandet är en huvudindikator för landskapets upplevelsevärden. Två andra 
viktiga indikatorer är närhet och besök. De senare bidrar också till välbefinnandet.

Ostördhet
Stort och fritt
Fritt från buller
Variationsrik miljö
Vackert

Trädrikt
Växter och djur i naturlig miljö
Naturartat område
Lugn och fridfull karaktär

Möjlighet att bli pigg och bättre 
till mods
Möjlighet att bli lugn och av-
spänd
Möjlighet att hålla sig i trim

Trygg och säker miljö
Städat
Park med gräsmattor

Ostördhet

Naturpräglad miljö

Återhämtning

Trygghet

Närhet
till grön-, natur- och kultur-

områden

Välbefinnande
i grön-, natur- och kultur-

områden

Besök
i grön-, natur- och kultur-

områden

Kvaliteter	 						Upplevelsevärden	 				Indikatorer:	Närhet,			
        Välbefinnande, Besök         
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Den fjärde indikatorn ”Skolans Närnatur” grundar sig på tidigare forskning och 
är inte ett  direkt resultat av denna studie. Indikatorn är dock är viktig att ha med 
vid  planering  och utveckling av områden nära skolor. 

1.VÄLBEFINNANDE 
(nationell och lokal nivå)  
Andel* av befolkningen 
som har högst 300 m 
från sin bostad till ett 
naturpräglat område 
som får individen att må 
bra till kropp och själ

2. NÄRHET 
(nationell och lokal nivå)
Andel* av befolkningen 
som har högst 300 m 
från sin bostad till fyra 
natur- och/eller kultur-
präglade områden

3. BESÖK (lokal nivå) 
Antal besök som görs 
i olika områden t.ex. 
parker, naturreservat, 
kulturpräglade områden, 
anläggningar av olika slag.

4. SKOLANS NÄRNATUR
(nationell och lokal nivå) 
Andel skolor som har 
minst ett naturpräglat 
område inom 100 m 
från skolbyggnad.

1. VÄLBEFINNANDE
Alla ska inom 300 m 
från sin bostad ha ett 
naturpräglat område där 
individen bland annat 
kan uppleva lugn och ro, 
ostördhet och avkoppling.

2. NÄRHET 
Alla ska inom 300 m 
från sin bostad ha 
minst fyra av elva olika 
områdestyper**.

3. BESÖK (lokal nivå)
Att öka antalet besök i 
grön-, natur- och kul-
turpräglade områden

4. SKOLANS NÄRNATUR
Högst 100 m avstånd 
från skola till ett na-
turpräglat område. 

1. VÄLBEFINNANDE 
Inventering av grönområden 
och andra områdestyper 
med avseende på de fysiska 
kvaliteter som denna studie 
visar att människor efterfrå-
gar för att få lugn och ro och 
känna välbefinnande. Kan 
ev. kompletteras med för 
kommunen egna attitydun-
dersökningar som undersö-
ker upplevda kvaliteter inom 
olika avstånd från bostaden

 2. NÄRHET  
Kartor över grönområden 
(gröna kartan) befolknings-
statistik, befolkningsstruk-
tur, bostadsstatistik (villor, 
radhus). Inventering av natur-
områden och kulturpräg-
lade områden

 3. BESÖK (lokal nivå)
Räkna eller registrera besö-
kare på olika sätt, enkla en-
käter (syfte med besöket 
– aktivitet och/eller rekrea-
tion, vad man gör, tiden man 
tillbringat där o.s.v.).

4. SKOLANS NÄRNATUR
Inventering av naturpräglade 
områden i närheten av skolor.

Indikatorer baserade på resultatet i efterfrågestudien

Indikatorer Mål Underlag

* Underlaget för befolkningsandelen väljs utifrån ett geografiskt område t.ex. tätort, 
stadsdel, kommun eller hela landet.

** De elva områdestyperna är: Mindre park eller grönyta, Större park eller trädgårdsan-
läggning, Stadskvarter med kulturhistoriska upplevelsevärden, Villaområde eller annat 
bostadsområde med stor andel växtlighet, Naturområde med anläggningar för friluftsli-
vet, Naturområde utan anläggningar för friluftsliv, Kulturhistoriska sevärdheter/platser, 
skyltade fornlämningar eller liknande, Badplats, Öppet vatten, Havsstrand eller skärgårds-
område samt Fjällnatur.

Sammanfattning
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De	viktigaste	resultaten	som	kommit	fram	i	denna	studie	är	
följande:	

Välbefinnande och effekter av utevistelser: 
 Nästan alla av dem som svarat på efterfrågeenkäten ville ha ett 

grönområde i närheten av bostaden där de hade möjlighet till 
återhämtning. Denna miljö skulle även innehålla de övriga upple-
velsevärdena ostördhet, naturpräglad miljö och trygghet. 

 Ostörda, naturpräglade miljöer och återhämtande miljöer var vik-
tiga för dem som bodde nära de flesta av de elva områdestyperna 
samt för dem som ofta besökte områdena.

 Bullerfria och ostörda områden var särskilt viktiga för boende nära 
mindre park eller grönyta samt även för besökande.

 Frånvaro av buller visade ett samband med bättre hälsotillstånd. 
 Trygghet var särskilt viktigt för boende nära stadskvarter och na-

turområde med anläggningar samt för personer som ofta besökte 
mindre parker och grönytor.

 Personer som bodde nära och som ofta besökte naturområden 
utan anläggningar för friluftsliv upplevde mindre stress, trötthet 
och irritation.

 Aktiviteter som promenader, trädgårdsarbete, njuta av park- och 
naturmiljö, svampplockning, fiske, joggning minskar upplevelsen 
av stress, trötthet och irritation.

 Vardagliga aktiviteter, som t.ex. promenader, att njuta av natur- 
och kulturmiljö, att vila och koppla av var de aktiviteter som var 
vanligast förekommande i samtliga områdestyper.

Närhet och besök: 
 Ju närmare man bodde ett grön-, natur- eller kulturpräglat om-

råde desto oftare besökte man det.
 61 procent hade en mindre park eller grönyta inom 100 m från 

bostaden och 79 procent hade en mindre park eller grönyta inom 
300 m från bostaden. Denna besöktes flera gånger i veckan.  

 53 procent hade ett villaområde med växtlighet inom 300 m från 
bostaden. Området besöktes flera gånger i veckan.

 39 procent hade ett naturområde utan anläggningar inom 300 m 
från bostaden. Detta besöktes en till flera gånger i veckan. 

 De flesta hade långt till kulturhistoriska sevärdheter, havsstrand 
eller fjällnatur.

 50 procent kunde nå fyra områdestyper inom 300 m från bosta-
den.

 25 procent kunde nå de flesta av de elva områdestyperna inom 
300 m till 2 km från bostaden.

 Mindre parker, villaområden med växtlighet och naturområden 
utan anläggningar fanns det rikligt av i de sju pilotkommunerna.

 Personer i förort upplevde att de inte hade nära till någon av de 
elva områdestyperna.
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Upplevda hinder för rekreation:
 Ont om tid var det största hindret för att utöva rekreation.
 Rädsla för våld var ett hinder för rekreation.

Skillnader mellan grupper:
 Kvinnor kände sig mer stressade än män. 
 Kvinnor upplevde större otrygghet än män, p.g.a. rädsla för våld.
 För personer som bodde nära och som ofta besökte villaområden 

med stor andel växtlighet var motionsspår, parker med bollplaner 
och lekredskap särskilt viktiga att ha i grönområdet.

 Personer mellan 18 och 30 år ansåg att det var viktigt att ha belys-
ning, motionsspår och med park med bollplaner i grönområdet i 
närheten av bostaden.

 Personer över 65 år prioriterade många rast- och sittplatser, belys-
ning, toaletter samt parker med prydnadsväxter högre än andra 
åldersgrupper. 

Att tänka på vid utveckling av grön-, natur- och kulturpräglade 
områden
	Att indikatorerna välbefinnande, närhet, besök och skolans 

närnatur kan vara en hjälp vid planering och utveckling av grön-, 
natur- och kulturpräglade områden

	Att alla bör få tillgång till fler än ett naturpräglat område som 
innehåller samtliga fyra upplevelsevärden inom 300 m från sin 
bostad.

	Att bevara och utveckla naturpräglade områden nära bostäder, 
skolor och arbetsplatser.

	Att bevara och utveckla kulturmiljöer i landskapet.
	Att planera för och utveckla både nya och existerande ostörda, 

tysta, naturpräglade områden där människor kan promenera och 
njuta av natur- och kulturmiljö, och ge plats för sådana områden 
också inne i staden. 

	Att satsa på planering och skötsel av skogs- och naturmiljö för 
promenader i naturområdena. 

	Att åsikterna från olika grupper i samhället (närboende, barn, 
äldre, människor med olika bakgrund m.fl.) tas tillvara vid plane-
ring, utveckling och skötsel av grön-, natur- och kulturpräglade 
områden.

Sammanfattning
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Sammanfattning i tabeller av efterfrågestudien samt 
av Västeråsstudien 
En sammanfattning av undersökningen presenteras nedan, den 
beskriver områdestyper, vilka upplevelsevärden som var viktiga för 
de personer som bodde nära området och för de personer som ofta 
besökte dem. De kvaliteter som hade särskilt starka samband med 
närhet och besök visas. Aktiviteter som har samband med närhet 
och besök presenteras.

Västeråsstudien sammanfattas i den sista tabellen.

Områdestyper

Mindre park eller grönyta

Större park eller trädgårds-
anläggning 

Stadskvarter med kulturhis-
toriska upplevelsevärden

Villaområde eller annat 
bostadsområde med 
stor andel växtlighet

Viktiga	upplevelsevärden	för	
boende	nära	området

Ostördhet: vackert, fritt från buller
Naturpräglad miljö: växter och djur 
i naturlig miljö, lugn och fridfull ka-
raktär, naturartat område, trädrikt  
Övriga kvaliteter:
rikt på fåglar och insekter, vilda 
smådjur 
 

Inga samband med upplevelsevärdena 
Samband med enstaka kva-
liteter: möjlighet att bli pigg 
och park med gräsmattor 

Trygghet: park med gräsmattor
Samband med enstaka kvaliteter: 
vackert, variationsrikt, växter och djur 
i naturlig miljö, möjlighet att bli pigg.
Övriga kvaliteter: kulturmiljö, belys-
ning, skyltar, toaletter, motionsspår, 
många rast- och sittplatser, fontä-
ner, park med lekredskap, park med 
prydnadsväxter, park med statyer

Inget samband med något upp-
levelsevärde dock med enstaka 
kvaliteter: Park med gräsmattor
Övriga kvaliteter: utsikter, mo-
tionsspår, park med bollpla-
ner, park med lekredskap

Närhet		
300	m

7� %

30 %

� %

53 %

Viktiga	upplevelsevärden	för	
dem	som	besöker	området	ofta	

Ostördhet: samtligakvaliteter. Natur-
präglad miljö: samtliga  kvaliteter. 
Återhämtning: möjlighet till att bli 
uppiggad, lugnad, att hålla sig i trim
Trygghet. Övriga kvaliteter: kul-
turmiljö, dammar bäckar och 
kanaler, väg- och stiglösa områ-
den, öppen och orörd karaktär

Ostördhet: vackert, variationsrikt, 
stort och fritt. Naturpräglad miljö: 
växter och djur i naturlig miljö, träd-
rikt, lugnt och fridfullt. Åtehämt-
ning: möjlighet att bli pigg, lugnad 
och att hålla sig i trim. Övriga 
kvaliteter: kulturmiljö, väg- och stig-
lösa områden, öppen och orörd 
karaktär

Ostördhet: vackert, variationsrikt
Naturpräglad miljö: växter och 
djur i naturlig miljö, trädrikt
Återhämtning: möjlighet att bli 
pigg, att bli lugnad, hålla sig i trim
Övriga kvaliteter: Ålderdomlig miljö

Naturpräglad miljö: växter och 
djur i naturlig miljö, trädrikt, 
naturartad miljö
Möjlighet att hålla sig i trim
Övriga kvaliteter: kultur-
miljö, öppen karaktär



�3Bilaga 1

Besök en till flera
	gånger	per	vecka

�2 %

1� %

12 %

�1 %

Aktiviteter/
närhet

Njuta av natur-, kul-
tur-, parkmiljö, vara 
ute med barn

Promenad, jogging, 
bada, njuta av natur-, 
kultur-, park-, stadsmiljö, 
vila koppla av, cykla 

Njuta av kultur-, park-, 
och stadsmiljö, cykla

Bada i sjö eller 
hav, cykla, sola

Aktiviteter	som	utförs	när	
man	ofta	besöker	området:

Promenad, vandring, studera fåglar, 
växter, njuta av natur-, kultur-, park-, 
och stadsmiljö, cykla, se på utsikter, 
vara ute med husdjur, utflykt med 
familj vänner, vila koppla av, gå ut 
för att vara för mig själv, gå ut för 
att se på folk. (Inga aktiviteter är 
direkt ovanliga för denna grupp)

Promenad, vandring, joggning, 
löpning, bada i sjö eller hav, njuta av 
kultur-, park- och stadsmiljö, cykla, 
se på utsikter, utflykt med familj 
vänner, gå ut för att se på folk, gå ut 
för att vara för mig själv, vila koppla 
av (inga aktiviteter är direkt ovanliga)

Promenad vandring, njuta av 
kultur-, park-, och stadsmiljö, 
cykla, (ovanlig trädgårdsarbete)

Promenad vandring, cykla, njuta 
av natur- park-  och kulturmiljö, 
utflykt med familj och vänner, fo-
tografera, vara ute med barn 
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Viktiga	kvaliteter	för	boende	nära	
området

Ostördhet: fritt från buller, möjlighet att 
hålla sig i trim, ostördhet, stort och fritt
Återhämtning  
Trygghet: Park med gräsmattor
Övriga kvaliteter: möjlighet att lära sig, 
motionsspår, park med bollplaner

Ostördhet: vackert, fritt från buller, ostördhet, 
stort och fritt
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig 
miljö, lugn och fridfull karaktär, naturartat, 
trädrikt Återhämtning:
Övriga kvaliteter: rikt på fåglar och insekter, 
dammar, kanaler och bäckar, vilda smådjur, 
väg- och stiglösa områden, öppen och orörd
 karaktär, ålderdomlig miljö,möjlighet att
 lära sig 

Ostördhet: ostördhet, variationsrik miljö  
Naturpräglad miljö: lugn och fridfull karaktär, 
trädrikt 
Möjlighet att bli lugnad och av-
spänd (åter-hämtning)
Övriga kvaliteter: kulturmiljö, ålderdomlig 
miljö,orörd karaktär Stort och fritt (ostördhet)

Ostördhet: vackert, ostördhet, stort och fritt
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig 
miljö, trädrikt,lugn och fridfull karaktär,
 naturartat  område.
Möjlighet att hålla sig i trim (återhämtning)
Övriga kvaliteter: rikt på fåglar och insekter, 
vildasmådjur, väg- och stiglösa områden, 
öppen  karaktär, utsikter, ålderdomlig miljö, 
orörd  karaktär

Ostördhet: vackert, fritt från buller, ostörd-
het, stort och fritt 
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig 
miljö,naturartat, trädrikt
Återhämtning: Möjlighet att hålla sig i trim
Övriga kvaliteter: rikt på fåglar och insekter, 
vilda smådjur, väg- och stiglösa områden, 
öppen karaktär, utsikter, orörd karaktär 

Inga samband fanns med upplevelsevärdena
Samband fanns med enstaka  kva-
liteter: vackert (ostördhet)
Övriga kvaliteter: utsikter 

Ostördhet: ostördhet, fritt från buller
Övriga kvaliteter: många rast- och sittplatser, 
belysning, skyltar, toaletter, motionsspår, 
möjlighet att lära sig

Viktiga	kvaliteter	för	dem	som	
besöker	området	ofta	

Ostördhet: fritt från buller, möjlighet att hålla 
sig i trim, ostördhet, stort och fritt
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig
 miljö,trädrikt, naturartat
Återhämtning: möjlighet att bli pigg, känna 
lugn och avkoppling
Övriga kvaliteter: kulturmiljö, utsikter, öppen 
och orörd karaktär

Ostördhet: vackert, fritt från buller, ostördhet, 
stort och fritt, variationsrik miljö
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig mil-
jö, lugn och fridfull karaktär, naturartat, trädrikt
Återhämtning: möjlighet att bli pigg, lugnad, 
att hålla sig i trim 
Övriga kvaliteter: kulturmiljö, utsikter

Ostördhet: ostördhet, variationsrik miljö  
Naturpräglad miljö: lugn och fridfull karaktär, 
trädrikt, växter och djur i naturlig miljö, naturartat 
Återhämtning: Möjlighet att bli lugnad och
 avspänd
Övriga kvaliteter: fåglar och insekter, väg- och 
stiglösa områden, utsikter, öppen och orörd
 karaktär

Ostördhet: vackert, variationsrikt
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig mil-
jö, lugn och fridfull karaktär, naturartat område
Återhämtning: möjlighet att bli uppiggad, lugnad 
och att lära sig
Övriga kvaliteter: kulturmiljö 

Ostördhet: vackert, fritt från buller, ostördhet,
 stort och fritt
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig 
miljö, naturartat, trädrikt, lugn och fridfull
Återhämtning: möjlighet att känna sig pigg 
och lugnad 

Ostördhet: vackert
Naturpräglad miljö: växter och djur i naturlig 
miljö Övriga kvaliteter: väg- och stiglösa
 områden,  öppen karaktär 

Ingen sambandsanalys gick att göra efter-
som det var för litet antal besökande   

Områdestyper

Naturområde 
med anläggningar 
för friluftslivet

Naturområde 
utan anläggningar 
för friluftslivet

Kulturhistoriska 
sevärdheter
/platser, skyl-
tade fornläm-
ningar eller
 liknande

Badplats vid 
hav eller sjö

Öppet vatten 
(tillgängligt 
med båt eller 
kanot)

Havsstrand eller
Skärgårdsområde

Fjällnatur

Närhet
300	m

1� %

3� %

� %

13 %

1� %

5 %

0 %
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Besök en till fle-
ra	gånger	vecka

17 %

33 %

  3 %

1�%

20%

12%

1%

Aktiviteter/närhet

Bada i sjö eller hav, se på utsikter

Njuta av naturmiljön, vara ute med 
barn, se på utsikter, trädgårdsarbete, 
svampplockning, picknick, studera 
fåglar och växter, ute med husdjur, 
skidåkning

Promenad vandring, njuta av natur-, 
kultur-, parkmiljö, se på utsikter, 
skidåkning längd, golf, studera fåglar 
och växter

Njuta av natur-, kulturmiljö, vara ute 
med barn, bada i sjö eller hav, sola, 
utflykt med familj/vänner, se på ut-
sikter, picknick, skidåkning längd, åka 
fritidsbåt, fiska, vara i fritidshus

Promenad vandring, njuta av natur-, 
kulturmiljö, vila koppla av, sola, utflykt 
med familj/vänner, gå ut för att vara 
själv, se på utsikter, bada i sjö eller 
hav, picknick, gå ut för att se på folk 
skidåkning längd, åka fritidsbåt, fiska, 
vara i fritidshus

Njuta av natur- och kulturmiljö, 
bada i sjö eller hav, se på utsikter, 
svampplockning, åka fritidsbåt, golf, 
fotografera, övernatta i tält

Övernatta i tält

Aktiviteter	som	utförs	när	man	ofta	besöker	
området:

Promenad vandring, joggning, bada i sjö eller 
hav, njuta av natur-, kultur-, park- och stadsmiljö, 
cykla, se på utsikter, utflykt med familj och vän-
ner, vila koppla av, gå ut för att vara för sig själv, 
sola, picknick, löpning, skidåkning längd, golf, 
skidåkning utför, fotografera 

Promenad vandring, njuta av natur-, kultur-, och 
parkmiljö, bada i sjö eller hav, se på utsikter, ute 
med husdjur, utflykt med familj och vänner, gå 
ut för att vara för mig själv, sola, vila koppla av, 
studera fåglar växter, åkt fritidsbåt, rida, picknick, 
skidåkning längd, bärplockning, svampplockning.

Promenad vandring, njuta av kultur- och park-
miljö, utflykt med familj och vänner, njuta av na-
tur- och stadsmiljö, studera fåglar, bärplockning, 
svampplockning, 

Promenad vandring, Njuta av natur-, och park-
miljö, vara ute med barn, cykla, se på utsikter, 
sola, utflykt med familj och vänner, bada i sjö eller 
hav, vara i fritidshus, trädgårdsarbete, gå ut för att 
vara för mig själv, picknick, åka fritidsbåt, fiska, 
joggning löpning, skidåkning längd svampplock-
ning. bärplockning,

Promenad vandring, bada i sjö eller hav, njuta av 
natur- och kulturmiljö, cykla, åka fritidsbåt, fiska, 
picknick, studera fåglar, sett på utsikter, solat, 
utflykt med familj och vänner, vara ute m barn. 
joggning löpning, vara i fritidshus, trädgårdsar-
bete, bärplockning, skidåkning längd, svamp-
plockning, 

Njuta av natur-, kultur-, park- och stadsmiljö, åka 
fritidsbåt, picknick, bada i sjö eller hav, vara ute 
med barn, se på utsikter, sola, utflykt med familj 
och vänner, vara i fritidshus, fotografera

Skidåkning längd, skidåkning utför, utflykt med 
familj och vänner, övernatta i tält, picknick, sko-
teråkning 

Bilaga 1
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VÄSTERÅS	–	samband	mellan	närhet	–	besök	–	upplevelsevärden	-	aktiviteter

Områdestyper
Västeråsstudien

Ett mindre natur-
område med vild 
växtlighet och vilda 
smådjur, dvs. en 
ganska orörd natur

En anlagd mindre 
park eller grönyta 
med planterade väx-
ter och gräsmattor

En större park eller 
trädgård med växter, 
kanske också fontä-
ner och statyer

Ett område med 
kulturhistoriska vär-
den som t.ex. äldre 
byggnader eller 
odlad mark

Ett villaområde 
eller stadsdel med 
gräsmattor, träd och 
många andra växter

Ett naturområde för 
friluftsliv

Viktiga	upplevelsevärden	för	boende	
nära	området	

Haga: samband med upplevelsevärdet 
Trygghet
Samband med övriga kvaliteter: viktigt att 
området finns nära, uppskattar att det finns.
Råby/Hammarby: viktigt att området finns 
nära

Inga samband med upplevelsevärden dock 
med enstaka kvaliteter
Övriga kvaliteter : 
Haga och Råby/
Hammarby viktigt att området finns nära
Råby/Hammarby: negativt samband med 
vackert och med växter och djur (bor ganska 
nära men tycker inte det är så vackert och 
att det inte finns så många växter och djur)

Haga: samband med samtliga upplevelsevär-
den: Ostördhet, Naturpräglat, Återhämtning, 
Trygghet 
Råby/Hammarby: Naturpräglat 
Övriga kvaliteter: Haga och R/H: viktigt att 
det finns nära

Haga: inga samband med upplevelsevärden 
dock med enstaka kvaliteter
Övriga kvaliteter: viktigt att det finns nära
Råby/Hammarby: Naturpräglat
Övriga kvaliteter: viktigt att det finns nära, 
ostörd, trygg.

Haga: inga samband
Övriga kvaliteter: viktigt att det finns nära, ne-
gativt samband med bullerfritt och att området 
är orört (bor nära men upplever buller och att 
området inte är orört)
Råby/Hammarby: Trygghet
Övriga kvaliteter: viktigt att det finns nära, 
ostörd.

Inga samband dock med enstaka kvaliteter
Övriga kvaliteter Haga: viktigt att det finns 
nära. Negativa samband med bullerfritt, frihet, 
fåglekvitter, vackert, växter och djur, orört, 
träd (har långt dit men upplever ovanstående 
kvaliteter). 
Övriga kvaliteter: R/H: viktigt att det finns 
nära, negativa samband med lugnt, trygg, rent 
(bor långt ifrån men upplever ovanstående 
kvaliteter)

Närhet
300	m

Haga: 
�1 % 
Råby/Ham-
marby:
�� % 

Haga: 
�2 % 
Råby/ Ham-
marby: 
3� % 

Haga: 
� %
Råby/Ham-
marby: 
� % 

Haga: 
2 % 
Råby/Ham-
marby:
1 %

Haga: 
3� %
Råby/Ham-
marby: 
20 % 

Haga: 
� % 
Råby/Ham-
marby:
� % 

Viktiga	upplevelsevärden	för	dem	
som	besöker	områdena	ofta	

Haga: Ostördhet, Naturpräglat, 
Återhämtning, Trygghet
Råby/Hammarby: Ostördhet, 
Naturpräglat, Återhämtning, 
Trygghet

Haga: Ostördhet, Naturpräglat, 
Återhämtning, Trygghet
Råby/Hammarby: inga samband

Haga: Ostördhet, Naturpräglat, 
Återhämtning, Trygghet
Råby/Hammarby: Ostördhet, 
Naturpräglat, Återhämtning

Haga: Ostördhet
Råby/Hammarby: Ostördhet, 
Naturpräglat, Återhämtning, 
Trygghet

Inga samband med något 
upplevelsevärde

Haga: Inga samband
Råby/Hammarby: 
Ostördhet, Återhämtning 



�7

Besök en till flera 
gånger	per	vecka

Haga: 5� % 
Råby/Hammarby:: 
�� % 

Haga: 3� % 
Råby/Hammarby:
30 % 

Haga: 20 % 
Råby/Hammarby:
10 % 

Haga: 
7 % 
Råby/Hammarby:
5 %

Haga: �2 % 
Råby/Hammarby:: 
20 % 

Haga: 15 % 
Råby/Hammarby:
1� % 

Aktiviteter/
närhet

Haga: Träffa folk

Haga: Ute med barn 
Råby/Hammarby: 
Ute med hund

Haga: Njuta, motio-
nera, ute med hund
Råby/Hammarby: 
Motionera

Haga: Njuta, motio-
nera, träffa folk
Råby/Hammarby: 
Njuta, motionera, 
träffa folk

Haga: Motionera
Råby/Hammarby: 
Njuta, träffa folk

Haga: Ute med 
hund

Aktiviteter	som	utförs	av	
dem	som	besöker	ofta

Haga: Njuta, motionera, 
träffa folk, ute med hund
Råby/Hammarby:
Njuta, motionera, träffa folk, 
ute med hund

Haga: Njuta, motion, hund
Råby/Hammarby: motion, 
träffa, hund

Haga: njuta, motion, träffa, 
hund
Råby/Hammarby: njuta, 
motion, träffa

Haga: njuta, motion, träffa
Råby/Hammarby: njuta, 
motion

Haga: Njuta, motionera, 
träffa folk
Råby/Hammarby: Njuta, 
träffa folk

 
Haga: Njuta, motionera, 
ute med hund
Råby/Hammarby: Njuta, 
motionera

Skillnader	i	upplevelsevärden	mel-
lan	Haga	och	Råby/Hammarby

Boende i Haga upplevde betydligt 
större trygghet i område 1. Boende i 
Råby/Hammarby upplevde område 
1 som mer naturpräglat. 

Område 2 upplevdes som mer 
ostört, naturpräglat och tryggt av 
boende i Haga 

Inga statistiska skillnader

Inga statistiska skillnader

Område 5 upplevdes som mer 
ostört, naturpräglat, återhämtande 
och tryggt av personer boende i 
Haga.

Område � upplevdes som mer 
återhämtande och tryggt av Haga-
borna.

Bilaga 1



�� Landskapets upplevelsevärden - vilka är de och var finns de?



Box 534, 371 23 Karlskrona
Tel: 0455-35 30 00. Fax: 0455-35 31 00
www.boverket.se

Vi vistas alla dagligen i olika landskap av olika anledningar; några av oss för att 
vi söker specifika aktiviteter, andra bara för att förflytta sig från en plats till en 
annan. Gemensamt för vistelserna är att landskapet påverkar oss och ger oss 
olika upplevelser. I projektet ”Landskapets upplevelsevärden” söker vi få svar 
på vad som är viktigt för människor när de vistas ute och hur utbudet är av olika 
typer av kvaliteter. Med rapporten vänder vi oss bland annat till myndigheter, 
kommuner och forskare. 

”Landskapets Upplevelsevärden” är ett gemensamt projekt för myndigheterna 
Boverket, Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, Skogsstyrelsen, Socialsty-
relsen och Statens Folkhälsoinstitut samt Sveriges kommuner och landsting. 


